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Svátek slaví: Filip

Obřího Pacmana „vypustili“ na pole s řepkou umělci ze Ztohoven
Skupina Ztohoven se přihlásila k vysekání obrovského obrazu Pacmana – známé postavy z počítačové hry – v řepkovém poli pod Řípem. Posekaná
byla část pole o rozloze zhruba sedm hektarů, škodu zemědělci odhadli na 350 tisíc korun. „Pacman v krajině vyžírá jednotlivé složky ekosystému
a zanechává za sebou monokulturní toxickou poušť,“ uvedla skupina v prohlášení. Pole patří firmě z holdingu Agrofert. Více na straně 4. ZTOHOVEN

Jako na orloji. Babiš
chce návrat Vojtěcha
Jen 48 dní. Tak dlouho vydržel v křesle ministra zdravotnictví Petr Arenberger. Staronové jméno.
Do funkce se má vrátit Adam Vojtěch, ten ale comeback včera nepotvrdil. Opozice. Rošádu kritizuje STRANA 2

inzerce
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„Celá rodina je
pod tlakem, to je
hlavní důvod,“
uvedl premiér
Andrej Babiš, když
oznámil rezignaci
Petra Arenbergera.

Na ministerstvu zdravotnic-
tví nastává nevídaný veletoč.
Jeho nynější šéf Petr Arenber-
ger, který kvůli majetkovým
nesrovnalostem čelil tlaku
médií, skončil ve funkci. Pre-
miér Andrej Babiš oznámil,
že se do čela resortu vrací
AdamVojtěch. Ten se k návra-
tu naminsterstvo do včerejší-
ho večera nevyjádřil. „Dozví-
te se to včas,“ odvětil stroze
Vojtěch.
„Čelil jsem mediálnímu

lynči,“ zdůvodnil svůj konec
Arenberger. Podle premiéra
podcenil, že na úrovniminist-

ra „musí být majetková při-
znání a další věci daleko přís-
nější“.
Za jediné své pochybení od-

cházející ministr zdravotnic-
tví Petr Arenberger považuje
nesprávně vyplněnémajetko-
vé přiznání, což je přestupek,
za který se omluvil. „Jak jsem
deklaroval při svém nástupu,
bylo mi jasné, že vést aktuál-
ně nejexponovanější minis-
terstvo a ještě navíc půl roku
před volbami je skutečnou vý-
zvou,“ řekl Arenberger.
„Daně platím poctivě a daňo-
vá přiznání mám v pořádku.
Bohužel jsem nesprávně vypl-
nil majetkové přiznání a vy-
tvořil tak prostor ke kreativ-
ním spekulacím,“ dodal.
Média přinášela informace

tom, že vlastní přes 160 ne-
movitostí, o pochybnostech
o pronájmu jedné z nich vino-
hradské nemocnici, privatiza-
ci jeho bytu s ordinací v Praze
1 nebo o milionových ziscích
z klinických studií.

Představitelé opozičních
stran kritizují v souvislosti
s výměnouministrů personál-
ní politiku premiéra Babiše.
S předsedou vlády podle šéfa
KDU-ČSL Mariana Jurečky ne-
chce už nikdo odborně schop-
ný spolupracovat. Také podle
poslance ODS Bohuslava Svo-
body již nemá Babiš kde brát.
„Jsem rád, že se neživím poli-
tickou satirou, protože bych
byl dnešním dnem definitiv-
ně bez práce. Adam Vojtěch
možná nikomunikdymoc ne-
vadil, jeho nezvládnutí nástu-
pu druhé vlny pandemie covi-
du a předražené nákupy
ochranných pomůcek ale za-
pomenout nelze,“ uvedl vče-
ra Svoboda. Vláda překonává
v neschopnosti a chaosu
sama sebe, míní šéf Pirátů
Ivan Bartoš. Počet výměn mi-
nistrů zdravotnictví v době
pandemie je podle něj neod-
povědný vůči občanům. „Jde
o zásadní pochybení vlády,
především pak jejího předse-

dy, který není schopen zajis-
tit stabilitu resortu ani důvě-
ryhodného kandidáta bez
skandálů,“ sdělil Bartoš. Aren-
berger podle Bartoše odchází
po sérii „nekonečných průšvi-
hů“.
Předseda lidovcůMarian Ju-

rečka sdělil, že evidentně už
nikdo schopný nechce mít
s Babišovou vládou nic společ-
ného. „A tak se vrací Adam
Vojtěch, který nestihl odejít
na ambasádu do Finska, kam
měl být vyslán. Takto fakt ne-
lze dělat dobrou správu
země,“ konstatoval.
Arenberger učinil jediné

možné rozhodnutí, kteréměl
udělat už dávno, míní šéfka
TOP 09 Markéta Pekarová
Adamová. „Usvědčený pod-
vodník a lhář nemá ve vládě
co dělat. Ještě by se jeho od-
chodemměli inspirovat před-
seda a místopředseda vlády
a zabalit to úplně,“ konstato-
vala. Návrat Vojtěcha podle
ní ukazuje, že „vládního cir-

kusu se nechce účastnit vů-
bec nikdo“. I podle šéfa STAN
Víta Rakušana měl Arenber-
ger skončit dříve. „Ministři se
točí jako na orloji a ten orloj
se točí stále rychleji,“ řekl ve
Sněmovně šéf hnutí STAN Vít
Rakušan. ČTK a iDNES.cz

V lesích Jihlavy byla kvůli kůrovci rekordní těžba, letos se kácí ještě víc
V lesích Jihlavy bylo loni kvůli kůrovcové kalamitě vytěženo rekordních 220 tisíc metrů krychlových dřeva, přibližně pětkrát víc, než měl městský podnik
v ročním plánu. „Letošní těžba je zatím ještě intenzivnější než v minulém roce,“ řekl jednatel Správy městských lesů Jihlava Václav Kodet (na snímku
při kontrole mladých stromků v lesní školce). Loňský podíl nově zalesněných ploch byl v porovnání s běžnými roky vyšší osmkrát. Městu patří skoro
3800 hektarů lesů. Kůrovcová kalamita začala v městských lesích koncem roku 2017. Objem těžby od té doby stoupá, podle jednatele se letos asi bude
znovu pohybovat okolo 200 tisíc metrů krychlových. „Obávám se, že zase uděláme rekord, protože jsme za první čtyři měsíce letošního roku vytěžili
113 tisíc kubíků dřeva, zatímco loni za čtyři měsíce 83 tisíc,“ řekl Kodet. Dobrou zprávou je podle Kodeta to, že se podniku loni podařilo prodat nejen
všechno vytěžené dřevo, ale i dalších 20 tisíc metrů krychlových z roku 2019. „Zásoby se nám podařilo snížit na minimum,“ řekl. Dřevo plynulo mimo jiné
na pilu v rakouském Retzu i do Číny. Loňské výkupní ceny dřeva ale byly podle jednatele velmi nízké, něco málo přes 600 korun za metr krychlový. Těžba
dřeva na Vysočině byla předposlední dva roky nejvyšší v ČR, loňský výsledek zatím statistici nezveřejnili. V letech 2006 až 2016 se na Vysočině těžilo roč-
ně mezi 1,3 až 1,6 milionu metrů krychlových dřeva, za rok 2019 bylo vytěženo 7,76 milionu metrů krychlových. ČTK

Citát

Kdyby ta situace nebyla
tragická, byla by komic-
ká. Z té funkce se stala
krátkodobá brigáda
a něco takového si zdra-
votnictví nezaslouží.
MILAN KUBEK
PREZIDENT ČESKÉ LÉKAŘSKÉ KOMORY

Vojtěch? Premiér už nemá kde
brát, tepe do Babiše opozice
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Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert supermarket od 26. 5. do 1. 6. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Každý týden za vás hlídáme nejvýhodnější zboží na trhu.

NÁŠ NEJČERSTVĚJŠÍ
VÝBĚR

ZA CO NEJMÉNĚ
AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 33

39 90
59,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 33

59 90
89,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 40

17 90
29,90

KREDITY

+ NAVÍC

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 44

24 90
44,90

KREDITY3

KREDITY

+ NAVÍC

NAD 500 g

KREDITY

+ NAVÍC

g
2

- 28

17 90
24,90

SUPER CENAUPER CENAENPE-PE20ER C 20ER C

89 90
19,9,90SUPER CENA19,90S ENCENA

Meloun vodní
• 1 kg
• v nabídce také Meloun vodní
krájený, 1 kg za 19,90 Kč

Meruňky
• 500 g
• 100 g = 7,98 Kč

Rajčata červená
oválná
• 250 g
• 100 g = 7,16 Kč

Broskve skládané
• 1 kg

Mango
• 1 ks

Borůvky
• 500 g
• 100 g = 17,98 Kč

Česká republika nestáhne ža-
lobu na Polsko, kterou poda-
la k Soudnímu dvoru EU kvů-
li rozšíření hnědouhelného
dolu Turów. Řekl to premiér
Andrej Babiš po jednání na
summitu EU s polským pre-
miérem Mateuszem Mora-
wieckým. Polsko ale podle
něj poprvé uznalo námitky
Prahy a chce dohodu. Unijní
soudminulý týden v pátek na-
řídil, aby Polsko těžbu v dole
Turów okamžitě zastavilo,
a to až do doby, než se o spo-
ru rozhodne. Polský premiér
MateuszMorawiecki v pondě-
lí řekl, že se Polsko verdiktu
nepodřídí.
„Obě země by mohly uza-

vřít případnoumezivládní do-
hodu, ve hře jsou i finanční
kompenzace,“ uvedl premiér
Babiš. Morawiecki po jednání
s Babišem v Bruselu tvrdil, že
dohoda je blízko. Obě strany
se podle polského premiéra
dohodly také na vytvoření ko-
mise expertů, která bude
zkoumat vliv těžby na životní

prostředí. Provozovatel dolu,
firma PGE, dokončí investice,
které mají zabránit mizení
vody a pronikání prachu na
českou stranu. V době jedná-
ní omožném smíru polská or-
ganizace Ruce pryč od

Turówa uspořádala blokádu
česko-polského přechodu
u Hrádku nad Nisou na Libe-
recku na protest proti naříze-
ní EU zastavit těžbu uhlí v ne-
dalekém dole Turów (na
snímcích dole).

České úřady se na unijní
soud v únoru obrátily s žalo-
bou proti rozšiřování dolu,
které podle nich mimo jiné
ohrožuje kvalitu pitné vody
pro obyvatele Libereckého
kraje. Polsko podle české stra-

ny porušuje unijní právo tím,
že umožnilo pokračování těž-
by bez posouzení jejího vlivu
na životní prostředí. Varšava
to odmítá a nedávno schváli-
la prodloužení provozu dolu
až do roku 2044. ČTK

Protest proti ČR 2x ČTK

inzerce

Krátce

Firmu PPF řídí
Kellnerová
Koncovým vlastníkem
skupiny PPF se stala Re-
nata Kellnerová, vdova
po hlavním majiteli Pet-
ru Kellnerovi. Ten zahy-
nul koncem března při
pádu vrtulníku na Aljaš-
ce. Vyplývá to z hlášení,
které PPF předala České
národní bance. Upozor-
nil na to Ekonomický de-
ník. PPF investuje
do mnoha odvětví – od fi-
nančních služeb přes te-
lekomunikace, média,
biotechnologie, nemovi-
tosti až po strojírenství.
Působí v Evropě, Asii
a Severní Americe. Kell-
ner byl nejbohatším Če-
chem, jeho majetek od-
hadovali na 14,9 miliar-
dy dolarů a v žebříčku
světových miliardářů mu
patřilo 69. místo. iDNES.cz

Poláci. Dohoda kvůli dolu Turów?
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Skupina Ztohoven
upozornila na špat-
né chování Čechů
k přírodě.

Docela opomenutelná byla
v době, kdy Česko řeší neje-
den problém, zpráva o tom,
že jednomu zemědělci někdo
sklidil část řepkového pole.
K akci se přihlásila umělecká
skupina Ztohoven a hned za-
ujala česká média. Kontro-
verzní umělci, kteří na sebe
vminulosti upozornili několi-
ka akcemi (viz box), v poli
pod legendárním Řípem vyse-
kali v řepkovém poli známou
počítačovou postavu Pacma-
na (na snímku dole). „Pac-
man v krajině vyžírá jednotli-
vé složky ekosystému a zane-
chává za sebou monokultur-
ní toxickou poušť,“ uvedla
skupina v prohlášení. „Pac-
man ve společenském životě
likviduje kulturu, individuál-

ní svobody, diverzitu podni-
katelského prostředí a schop-
nost bez zásahu centrálního
plánovače řešit krizové situa-
ce,“ píše se na webu skupiny
Ztohoven.
Posekaná byla podle poli-

cie část pole o rozloze zhruba
sedm hektarů. „Údajný pa-

chatel tohoto činu se mediál-
ně přihlásil. V současné době
prověřujeme, zda se to zaklá-
dá na pravdě, či nikoli,“ řekla
mluvčí policie Veronika Hy-
šplerová. „Případ vyšetřuje-
me pro podezření z trestné-
ho činu poškozování cizí
věci,“ uvedla Hyšplerová. ČTK

Poprvé na sebe upoutala pozor-
nost širší veřejnosti v létě 2007
svým zásahem do vysílání
České televize.

● V pořadu ČT2 Panorama se
objevil simulovaný výbuch
atomové bomby v Krkono-
ších. Poté následovala řada
dalších kontroverzních akcí.
V září 2015 se převlečení za
kominíky dostali na střechu
Pražského hradu, stáhli prezi-
dentskou vlajku a vyvěsili na-
místo ní velké červené trenýr-
ky na protest proti politice
prezidenta Miloše Zemana. Na Hradě PROFIMEDIA.CZ

ZUZANA ŘÍHOVÁ
Cestou špendlíků nebo jehel

Vesnický román, který chcete číst v bezpečí města

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Fotka nad polem, kde řádila postava z počítačových her – Pacman. ZTOHOVEN

Zlínský kraj zasáhla
realitní horečka
Mnozí realitní makléři říkají, že
taková situace na trhu nebyla už
dlouho. Volné byty se prodávají
v řádu dnů a mnohdy ani nejdou
do veřejné nabídky. Není proto
divu, že ceny bytů v panelových
domech ve Zlínském kraji letí na-
horu. Zároveň se ale také zvyšuje
úroveň bydlení. Zájem o volné
byty je enormní a mezi lidmi je
dost peněz, které mnohdy chtějí
uložit do nemovitosti. „Teď jsme
prodali pět bytů v paneláku hned
po první prohlídce. Pokud není

cena přemrštěná, do týdne se na-
jde kupec,“ popisuje Petr Růžička
z kroměřížské pobočky realitní
kanceláře Sting.

Pokuta za koupání
v NP Šumava
Za aroganci a ztrátu respektu
k přírodě označila Správa Národ-
ního parku Šumava chování
muže, který se v uplynulých
dnech nechal vyfotit při plavání
v Plešném jezeře. Fotografii pak
vystavil na Facebooku. Hrozí mu
až stotisícová pokuta. iDNES.cz

Akce skupiny Ztohoven

Krátce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Pole s řepkou
sežral Pacman



Konopná péče z řady Cannaderm je k dostání v lékárnách, zdravých výživách nebo na www.cannaderm.cz

Komerční sdělení

Konec babským radám – lupy zničí konopí
Lupy, lupy, lupy… Problém, který
před okolím neukryjete. Ať už vás
trápí lupy suché, volně padající
z vlasů jako sníh, nebo mastné,
jež se vyznačující žlutými ložisky
pevně přichycenými k pokožce
hlavy, vždy je potřeba mít pevné
nervy a hlavně nevěřit babským
povídačkám.
Pokud už vás unavuje zkoušet na lupy všech-
no možné – sůl, ocet nebo citrón, zkuste to

jinak. Je čas to lupům pořádně
osolit s konopným pomoc-
níkem! Sázkou na jistotu je
Capillus šampon proti lupům,
který díky jedinečnému složení poskytuje
maximální účinnost, jelikož zasaženou po-
kožku okamžitě hydratuje, zabraňuje jejímu
dalšímu vysychání a tím i další tvorbě nežá-
doucích lupů. Unikátní kombinace konop-
ného oleje a majoránky posiluje a zaceluje
vlasovou pokožku. Grepová semínka účinně
bojují s přemnoženými kvasinkami, a tak ule-
vují od nepříjemného svědění.

KONOPNÉ
ŘEŠENÍ

VAŠICH PROBLÉMU
Konopí je všestranná bylinka, která se používá

nejen v medicíně, ale například také
v kosmetice. Dejte šanci konopí a vyřešte vaše

neduhy přírodní cestou. Vyzkoušejte tyto
3 konopné pomocníky, kteří by neměli chybět

ve vaší domácí lékárničce.

Konec bolesti zad, svalů a kloubů
Bolesti pohybového aparátu mají snadné a efektivní řešení.
Konopné mazání Mentholka je totiž dostupné i ve formě ná-
plasti. Chladivé náplasti příjemně zchladí a rychle uleví od

bolesti, ztuhlosti i přetížení pohybového aparátu.
Konopné náplasti Mentholka vynikají vysokou účinností při ře-
šení bolesti svalů a zad i komfortním způsobem použití. Jsou ide-
álním prostředkem pro úlevu od přetížení pohybového aparátu
v klidovém režimu. Příjemný chladivý efekt nastává okamžitě po
aplikaci zdravotnického prostředku a přetrvává dlouhé hodiny.
Díky hydrogelové formě náplast lehce přilne k pokožce, ale je mož-
né ji také snadno odstranit bez nepříjemného podráždění pokožky
a trhání chloupků.

Svědění, pálení, nepříjemný
výtok? Nenechte bakteriální
a kvasinkové infekce narušo-
vat váš život. Zastavte je pří-
rodní cestou – konopím!
Konopná mycí emulze Intime účinně
posiluje obranyschopnost intimních
partií a poskytuje úlevu od nepří-
jemných projevů zánětů a infekcí va-
ginální sliznice. Přírodní složení bez
umělých parfémů a barviv spojuje
zvláčňující účinky konopného oleje
s grepovými semínky, mateřídouškou,
tymiánem a mírně kyselým pH a zajistí
vašemu klínu maximální péči. Intime

je vhodná i pro těhotné a
kojící ženy.

STOP vaginálním
infekcím
a zánětům

vašemu klínu max
je vho
kojíc

díky
konopí

Ekzém, kortikoidy, ekzém, korti-
koidy… Nekonečný kolotoč, který
zná každý atopik. Řešení, jak z kola
ven, je přitom snadné. Místo korti-
koidům stačí věřit přírodě.
Kortikoidy jsou synteticky vyráběné steroidní
hormony se schopností potlačovat imunit-
ní reakci pokožky na alergeny – zánět. Jejich
výhodou je rychlé zmírnění svědění, začerve-

nání i pnutí pokožky. Daní za tuto úlevu jsou
však nežádoucí vedlejší účinky a často opětov-
ný návrat problému po jejich vysazení. Zkuste
raději přírodní Exema zklidňující krém bez
vedlejších účinků. Díky složení se sníženým
pH, konopným olejem, bambuckým máslem
a kyselinou mléčnou rychle zmírňuje svědění,
pálení i zarudnutí pokožky a účinně ulevuje
od akutních projevů atopie. Exema zatočí s ek-
zémem, ne s vaší pokožkou.

Zatočte s ekzémem, ne s pokožkou!

KORTIKO
IDY

°
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Lidé se dostanou do
50metrové štoly, kde
se hádal Goethe s hra-
bětem Šternberkem.

Františkovy Lázně vybudují zázemí
a parkoviště u bývalé sopky Komorní
hůrka na Chebsku. Po jejich dokonče-
ní bude možné bývalou sopku
zpřístupnit veřejnosti. Přáním vede-
ní města je otevřít šachty 27. srpna,
na narozeniny spisovatele Johanna
Wolfganga Goetha, který v místě pů-
sobil, řekl starosta Františkových Láz-
ní Jan Kuchař. „Lidé se dostanou do
nitra sopky. Budou se procházet što-
lou, která byla budovaná na popud
hraběte Šternberka a Goetha, kteří
se hádali, jestli je to sopka, nebo jest-
li to vzniklo vodním nebo mořským

způsobem,“ řekl Kuchař. Pro návštěv-
níky bude zpřístupněna padesátimet-
rová štola, která vede k sopouchu
sopky v hloubce 17 metrů.

Radnice ale musí nejprve zbourat
dřevěný domek, na jehožmístě posta-
ví nové zázemí. Demolice je napláno-
vána na červen, po srovnání pozem-
ku se začne stavět menší objekt, kde
vzniknou kanceláře a zázemí pro per-
sonál, pokladna a sociální zázemí pro
veřejnost. V okolí vybudují parkoviš-
tě. Poslední úpravy okolí vyjdou na
2,5 milionu korun. Vyřešit je nutné
také otázku osvětlení štoly. V součas-
né době se připravuje návštěvní řád
Komorní hůrky. Počítá se s tím, že by
do šachet mohlo vstoupit nejvýše
12 lidí s průvodcem, prohlídka by
měla trvat přibližně 40minut. Chystá
se také rezervační systém, lidé se bu-
dou moci objednat on-line na určitý
čas. ČTK

Velká divadelní show na jihu Čech
Jihočeské divadlo zkouší před otáčivým hledištěm v Českém Krumlově
historickou komedii Da Vinci, kterou režíruje Petr Zelenka. Ten stojí za
známými filmy jako Knoflíkáři, Samotáři nebo za seriálem Dabing
Street. Hra Da Vinci bude mít premiéru 8. července. Objeví se v ní
i 15 akrobatů, ohňové efekty nebo živý kůň. ČTK

Harrachov
Krkonošské středisko Harrachov
nabízí se zahájením letní turistic-
ké sezony slevové karty nejen
ubytovaným hostům, ale také
jednodenním návštěvníkům. Pod-
mínkou získání zelené Harra-
chov Card je odstavení vozu na
centrálním parkovišti, kde celo-
denní parkování přijde na 200
korun. Radnice se tak snaží sou-
středit jednodenní návštěvníky
na jednom místě, za to jim ale
nabízí mnohé výhody.

Karlovarský kraj
Od června začne Karlovarský
kraj poskytovat slevové vouche-
ry na pobyt v ubytovacích zaříze-
ních v regionu. Příspěvek má po-
moci oživit cestovní ruch v tom-
to kraji po nuceném uzavření ho-
telů, penzionů i lázeňských zaří-
zení kvůli koronavirové krizi.
Každý, kdo se ubytuje v místních
lázních, dostane až 300 korun
na osobu a noc, stráví-li ve měs-
tech šest nocí. Kraj tak chce moti-
vovat lidi k delšímu pobytu. ČTK

Bývalá sopka
by se měla
otevřít v létě

Slevy na kulturu i ubytování
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Chovatelům Safari
Parku Dvůr Králové nad
Labem se jako prvním
v ČR podařilo odchovat
cibetky africké.

Chovatelé cibetek slaví. Podařilo se
jim jako prvním v Česku odchovat
mláďata cibetek afrických. S jejich
chovem dvorská zoo začala v roce
2019. První tři mláďata těchto ma-
lých šelem se narodila letos v dubnu.
Chov cibetek afrických v zoologic-
kých zahradách je ojedinělý. „Podle
mezinárodní databáze žije v zoo po
celém světě 17 těchto zvířat, z toho
šest ve Dvoře Králové,“ řekla mluvčí
zoo Zuzana Boučková. Matkou tří ci-
betek je samice Tika, která do Dvora
Králové přišla z Velké Británie. Ot-
cem je samec Tabari pocházející z Ji-
hoafrické republiky. Mláďata s mat-
kou jsou zatím v zázemí pavilonu
šelem, do expozice se přesunou v nej-
bližších týdnech. „Mláďata dobře pro-
spívají, a tak jsme odchov nijak nena-
rušovali,“ uvedla zooložka specializu-
jící se na chov šelem Gabriela
Linhart. Dvorská zoo se specializuje
na Afriku, velmi úspěšná je v chovu
žiraf, zeber a nosorožců. Patří kraji
a je nejnavštěvovanějším turistic-
kým cílem východních Čech. ČTK

V zoo se cibetky chovají ojediněle. ZOO DVŮR KRÁLOVÉ

Hrad v lesích se otevře
Hrad Vízmburk v lesích u Havlo-
vic na Trutnovsku připravuje po
rozsáhlé rekonstrukci na sobotu
slavnostní otevření. Součástí
akce bude také kulturní pro-
gram. Zásadní rekonstrukce
pozůstatků hradu začala loni
v březnu a skončila v prosinci,
vyšla téměř na 18 milionů ko-
run, většinu pokryla evropská
dotace. Letos vznikly za 600 tisíc
korun nové expozice, které ná-
vštěvníci uvidí poprvé. Hrad byl
veřejnosti zpřístupněn na začát-
ku května.

W. Allen v Příbrami
Divadlo Antonína Dvořáka v Pří-
brami se chystá na otevření, prv-
ní diváky přivítá dnes. Soubor má
pro ně připravenou komedii Woo-
dyho Allena Zahraj to znovu,
Same. Návštěvníci, kteří přijdou
bez testů na koronavirus nebo
potvrzení o očkování či prodělaní
nemoci, se budou moci na místě
otestovat. Herci během pande-
mie stále zkoušeli, na programu
jsou tak nově nastudované hry.
Přestože je nyní zhlédnou první
diváci, s oficiálními premiérami
se počítá až po létě. ČTK

Jsou to užitečná zvířata

V divočině cibetky přispívají k šíření
lesů. „Mají velmi rády plody a různá
měkká a sladká semena. Ta projdou
zažívacím traktem jen mírně natráve-
ná a připravená rychle vyklíčit. Jak se
cibetky toulají v okolí, roznáší v trusu
také řadu druhů rostlin,“ uvedla
zooložka Linhart.

● Kvůli požírání semen a plodů se ci-
betky staly známé milovníkům kávy.
Producenti kávy, především v jihový-
chodní Asii, zavírali nejrůznější druhy
cibetek do klecí a krmili je kávou.

● Rozemletá semena kávy natrávená
cibetkami patří k nejdražším typům
kávy na světě. Cibetky se v Africe cho-
vají také kvůli cibetu, tedy výměšku
jejich pachových žláz. Ten se využívá
při výrobě parfémů.

● „Drastický chov cibetek pro tento vý-
měšek se soustřeďuje právě do Afri-
ky a cibetka africká patří k jednomu
z druhů, které jím velmi trpí. Cena
cibetu se pohybuje v tisících dolarů
za kilogram,“ uvedla mluvčí zoo.

● Populaci cibetek v divočině ničí lov
pro maso a kožešinu, podle odhadů
je ročně zabito kolem 10 tisíc těchto
šelem.

Krátce

Úspěch zoo:
malé cibetky
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Vytváření iluzí je domé-
noumalíře Václava Holé-
ho. I proto ho oslovila
armáda, aby pomaloval
vojenské letouny.

„Svojí tvorbou se snažím nedávat oku
diváka nic zadarmo a baví mě svým dí-
lem i provokovat,“ říká akademický
malíř Pavel Holý z Vojenského historic-
kého ústavu Praha. Jeho díla vás oprav-
du donutí kromě zraku zapojit i mo-
zek. Možná i kvůli této jeho charakte-
ristické tvorbě ho před lety oslovili zá-
stupci Vzdušných sil Armády ČR
a díky jeho návrhům se česká vojen-
ská flotila pyšní atraktivním zbarve-
ním českých vojenských letounů.

V minulosti se už podílel na projek-
tu zbarvení letounů vládní letky v še-
dostříbrném nátěru s metalickým
efektem, které provozuje 24. základna
dopravního letectva v pražských Kbe-
lích. Z jeho dílny pochází také návrh
speciální kamufláže letounu L-159
Alca připomínající letoun Spitfire ge-
nerálmajora Františka Peřiny. Nyní se
podepíše i pod konečnou podobu no-
vých armádních vrtulníků.

Nově pořizované stroje v podobě
osmi víceúčelových strojů UH-IY Ve-
nom a čtyř bitevních AH-1Z Viper mají
zbarvení, které se pro naše podmínky
nehodí. Zástupci armády už šli proto
najisto do dílny Vojenského historické-
ho ústavu Praha.

„Když jsem dostal nabídku, abych
vytvořil návrh na nové atraktivní ka-
muflážní schéma pro nové české vo-
jenské vrtulníky, přiznám se, že to
byla úžasná výzva spojená s velkou od-
povědností. Není to o tom, že si může-
te počmárat letoun, jak se vám líbí,
protože u vojenských bitevníků platí
nějaká pravidla a hlavním cílem je ne-
jen oklamat nepřítele, ale v podstatě
udělat letoun neviditelným a tím pá-
dem bezpečným pro posádku,“ vzpo-
míná Pavel Holý.

Jeho definitivnímu návrhu předchá-
zel půlrok pilné práce, kdy detailně

studoval kamufláže vrtulníků ostat-
ních armád světa.

„Musíme vycházet z toho, že největ-
ší hrozba pro vrtulníky se většinou na-
chází na zemi, nikoli ve vzduchu. Hroz-
ba ze vzduchu, což je stíhací letoun,
pozoruje vrtulník radarem a v tomto
případě je zcela nepodstatné, jakou
má vrtulník barvu. Ale ať má jakouko-
li barvu, nestane se nikdy zcela nevidi-
telným. Pokud ale dodržíte určitá pra-
vidla, použijete lomené nebo tlumené
barvy, v našem případě barvy, které
mají šedohnědo, ale třeba i jemně fia-
lový nádech, na okraje siluety stroje
dáte světlé barvy a tmavší doprostřed,
silueta z větší vzdálenosti začne splý-
vat s pozadím a bude působit méně
kontrastně. I kamuflážní schémata
procházejí vývojem. Pokud letectvo po-
užívá vícebarevnou kamufláž, v po-
sledních letech směřuje vývoj k maxi-
málnímu rozbití siluety stroje. Jednot-
livá kamuflážní polemají velmi rozdíl-
nou velikost a je zde výrazná snaha
o potlačení jakékoli pravidelnosti,“ vy-
světluje.

Americké vrtulníky Venom a Viper
obdrží klasickou NATO Standard ka-
mufláž pro středoevropské podmínky.
„Jsou to tři odstíny šedé a jeden odstín
zelené. Barvy odpovídají předpisu
a tyto odstíny jsou už aplikované i jin-
de. V barvách se tedy moc experimen-
tovat nedalo. Co však bude oproti na-
šim dosavadním vrtulníkům Mi-24
a Mi-17 jiné, to je tvar kamuflážních
polí. Ale i tak to nebylo jen bílé plátno
pro volnou tvorbu a kromě toho, že
bude bitevník pěkně vypadat, tak se
musí myslet i na bezpečnost a ochra-
nu celé posádky,“ pokračuje akademic-
ký malíř.

„Kryt reduktoru a ocasní část jsou
u vrtulníků Venom i Viper stejné. Pro-
to mají na těchto místech identickou
i kamufláž. To, comají rozdílné, je střed-
ní a přední část trupu. Světlé barvy je
nutné aplikovat na koncích siluety, a to
proto, aby za letu lépe splývala se
světlou oblohou,“ vysvětluje Holý.Muse-
lo se myslet i na to, aby se vrtulník ne-
prozradil, když vojáci otevřou boční dve-
ře. Stroje budou mít základnu v Náměš-
ti nad Oslavou. JANA DECKEROVÁ, ARMY.CZ

Pavel Holý ukazuje návrh maskování vrtulníku Bell CZAF AH-1 Viper. ARMY.CZ

UDĚLEJME
TEČKU

ZA OBAVAMI
Je v pořádku se ptát.

Další odpovědi na vaše otázky najdete na
www.ceskoockuje.cz

MUDr. Radek Mounajjed, DDS., Ph.D.
lékař, Lékaři pomáhají Česku

PROČ SI NEMOHU
ZVOLIT KONKRÉTNÍ

VAKCÍNU PROTI
COVID-19?

Jeho „plátna“
brázdí oblohu
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Sviť, měsíčku, sviť,
ať mi šije niť! Luna
sice pořád z nebe
nezmizela, umění
šít se ale vytrácí.
Nejen z profesionál-
ního světa.

Kdo jste ještě zažil v prvních
letech základní školy ruční
práce, při nichž se i kluci učí-
vali přišívat knoflíky, zašívat
díru na ponožce a přední
nebo zadní steh, zvedněte
ruce. Učila se to nejen děvča-
ta, ale i chlapci. Možná mezi
vámi vámi budou ještě čtyři-
cátníci. Mladší už ale v na-
prosté většině školní výuku
„domácích prací“ nezažili.

Mívala ze šití jedničku
„Ve škole jsem to neměl,

ale protože jsem byl skaut,
tak jsme si museli přišívat
nášivky na košile, takže tyhle
věci zvládám,“ říká náš re-
dakční kolega, čtyřicátník,
který prošel skautským výcvi-
kem. Absenci šití ve školách
potvrzuje i Jitka. Dvě z jejích
tří dětí už chodí na první stu-
peň. „Zatím nic takového ne-
měly, ale já mívala ze školní-
ho šití ve druhé a třetí třídě
jedničku!“ chlubí se Jitka,mo-
mentálně v domácnosti. „My,
děti semdesátek, jsme v tom-
to směru měly štěstí, ale
dneska aby člověk švadlenu
pohledal,“ konstatuje Lucie
z Děčína, která ještě vyšívání
v rámci výuky zažila.

Místo tří tříd jen jedna,
ale pouze poloviční
Větší nářky v současnosti

uslyšíte od těch, kteří budou-
cí mistryně a mistry jehly vy-

chovávají. Například oděvní
průmyslovky. „Obor Krejčí
otevíráme na naší škole kaž-
dý rok,“ řekla deníku Metro
Eva Solnařová, ředitelka
Střední školy oděvní a služeb
z Vizovic. Přiznává, že dřív se
pravidelně otevíraly až tři tří-
dy, kde bývalo kolem třiceti
žáků, od roku 2010 zahajují
školní rok jen s jednou a s pat-
nácti žáky v lavicích. Přitom
zájem ze strany krejčovství

není malý. „Volají, že by si
vzaly na praxi a postupně u
nich zaučily i třicet žáků,“ vy-
světluje ředitelka vizovické
školy. Do oboru, který je vy-
chovává pro zakázková krej-
čovství, se hlásí převážně děv-
čata, ale na vizovickou oděv-
ní školu nastoupí každý rok
i jeden nebo dva chlapci. Ško-
la, která má od Asociace tex-
tilního, oděvního a kožeděl-
ného průmyslu Zlatý diplom,

semůže chlubit i úspěchy jak
v českých celostátních, tak
mezinárodních soutěžích.

To, co navrhnou, by měli
zvládnout také ušít
V pražských Holešovicích

má sídlo Střední průmyslová
škola oděvní, na kterou lze
hned po ukončení navázat
denním studiem na Vyšší od-
borné škole oděvního návr-
hářství. Ta první naučí stu-

dentky i studenty napří-
klad klasickou metodu rýso-
vání střihů, o práci s jehlou
a nití nemluvě. Ale už tady be-
rou v úvahu imoderní techni-
ku a programy, které oděvní
průmysl 21. století provázejí.
Přesto se tu stále klade důraz
i na poctivou krejčovinu.
„Samozřejmě že naši stu-

denti, i na střední i na vyšší
odborné škole, umějí šít,“
říká Česlav Jaroš, známý čes-
ký návrhář, který na vyšší od-
borné škole předává zkuše-
nosti novým generacím.
„Sami si realizují všechnymo-
dely, které vymyslí a navrh-
nou až do konce. Je to proto,
aby poznali řemeslo a aby po-
znali, jestli jsou jejich nápa-
dy realizovatelné,“ připomí-
ná Jaroš.

Současní kantoři nemají
nástupce
Problémem odborných

škol však není jenomnedosta-
tek žáků. „Vymírají“ i ti, kteří
mohou své zkušenosti z prak-
tické krejčoviny předávat
dál. „Mám kolegy, kteří se vy-
učili v osmdesátých nebo ješ-
tě v devadesátých letech, je
jim od padesáti do šedesáti
i víc a pak už jemezera,“ popi-
suje situaci v oboru Česlav Ja-
roš. Velké firmy, jako byl tře-
ba OP Prostějov nebo Oděvní
tvorba, které si vychovávaly
vlastní krejčové a krejčí pro
vlastní potřeby a provoz, už
neexistují.
Krejčovské řemeslo přesta-

lo být před čtvrtstoletím, po-
dobně jako mnohé další obo-
ry, atraktivní, šití se přesunu-
lo z Evropy do levnéAsie. Mla-
dí návrháři mají sice spoustu
nápadů, ale hrozí jim nebez-
pečí, že nebude nikdo, kdo
by jejich výtvory dovedně
a pečlivě ušil. PAVEL HRABICA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Díky OF 20 a voděodolnému
složení chrání pokožku
před slunečním zářením.
Poskytuje ochranu před
slunečními paprsky s UVA
a UVB filtry a hydratuje
po dobu 24 hodin. SUNDANCE

mléko na opalování
OF 20
200 ml

5990
29,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 18.01.2020 59,90Kč

Kč

Oblečení tiskem?

Do oděvního průmyslu
silně zasahuje digitalizace.

● V počátcích jsou pokusy, že
šaty vymodelují počítačové
programy přesně podle tě-
lesných proporcí zákazníka.

● Poté je z moderních materiá-
lů vystříhá, vytiskne a místo
šití „svaří“ robotický stroj.

● Kvůli tomu, aby se nevyrábě-
ly oděvy, které se nakonec
neprodají, by si je zákazník
vyzkoušel nejdříve ve virtuál-
ní realitě, až pak by je stroje
„ušily“.

Velký propad

128
Ještě v roce 1996 se mohly
budoucí krejčové (ale i krejčí)
přihlásit ke studiu na téměř
sto třiceti školách. V součas-
nosti jich není v celém Česku
už ani deset.

1/3
Zájem o obor a výuku profe-
sionálního šití se za posled-
ních pětadvacet let propadl
na třetinu. Samostatný obor
švadlena už nikde nenabízejí.

„Kraťasy“
Legendární krátké kalhoty
nově zvoleného preziden-
ta v roce 1989. Tradovalo
se, že za to mohl krejčí.
Ten v tom byl zcela nevin-
ně. Budoucí hlavě státu pů-
vodně zkoušel totiž kalho-
ty k obleku s páskem. Jen-
že Havel měl mírné bříško
a v den volby zjistil, že mu
kalhoty padají, proto na-
hradil pásek kšandami.
Ty sice kalhoty držely, ale
současně je vytáhly naho-
ru a zkrátily délku nohavic.
Havlovi příznivci si v den
jeho úmrtí pravidelně kasa-
jí nohavice do příslušné
délky nad kotníky. MAFRA

inzerce

Šití knoflíků a látání ponožek
se už děti nemají kde naučit
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Největší.RK 5000/R10
Rypadlo v Dole ČSA Most vzniklo ve
dvou exemplářích. Toto je z roku
1983, dvojče v Chabařovicích skonči-
lo částečně ve šrotu, částečně bylo
zkanibalizováno na náhradní díly. Ko-
rečkové rypadlo odstartovalo pouť po-
vrchovým dolem pod zámkem Jezeří.
Měří na délku 160 metrů, na výšku
čtyřicet. Přišlo na 246 milionů čes-
koslovenských korun. Obrovský
stroj, největší u nás, vážil přes pět ti-
síc tun a byl teoreticky schopen tabul-
kově denně odrýpat téměř pět tisíc
tun zeminy. V reálu to bývala asi polo-
vina. Za 33 let služby odkrylo přes
155 milionů krychlových metrů ze-
miny, pod kterými menší rypadla do-
lovala hnědé podkrušhohorské uhlí.
Za dobu svého života prošlo třemi ge-
nerálkami. Obsluhovalo ho kolem
dvanácti lidí, ke konci už jen šest.
Společnost Sev.en Energy chce v rám-
ci Uhelných safari zavést návštěvníky
i na tento kolos, je na něm už připra-
vený „vyhlídkový“ okruh. Rypadlo
ukončilo provoz na Vánoce 2016.

Apollo.Kráčející gigant
Mnohatisícitunový kolos se pohyboval po velké „noze“, kte-
ré se podle kuželovitého tvaru přezdívalo Apollo (horní
foto). Písty ho nadzvedly a posunuly vždy o něco přes metr.
Třicet metrů zvládl tento novodobý mamut asi za hodinu
a půl. Ke stabilitě zadní části pomáhala menší noha, té se
říká „malé Apollo“. Uvnitř toho velkého (snímek uprostřed)
se to během kráčení otřásalo jako při zemětřesení. K pohybu
a různým dalším manévrům i provozu sloužila i řada dalších
strojů a pomocných vozidel (dolní fotografie). Návštěva stro-
je je nezapomenutelným zážitkem.

38 lopat.Miliony ročně
Korečkový řetěz má 38 obrovských
lžic a váží dohromady 230 tun. Do jed-
né se vešly asi tři kubíky zeminy, kte-
ré pak putovaly do drtičky. Nejvíc ze-
miny ukouslo rypadlo v roce 2007,
a to 7 milionů kubíků. Rozmělněnou
směs nejrůznějších hornin vyplivl na
opačném konci pásový dopravník.
K provozu rýpacího systému i k provo-
zu kráčejícího mechanismu potřebo-
valo rypadlo náplň 15 tisíc litrů oleje.
Jestli nakonec skončí i tento exem-
plář ve šrotu, nebo zůstane navždy
atrakcí pro návštěvníky, se ještě neví.
V budoucnu by v jámě po dolu měla
vzniknout zóna s vodní plochou, ko-
merční objekty a také obytné domy.

V posledním
mastodontovi
pod Jezeřím

TEXT: PAVEL HRABICA FOTO: 5xMETRO

FOTOSTRANA
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Má 55 let
Helena Bonhamová Carte-
rová, narozená 26. května
1966, je herečkou se širo-
kým rejstříkem – umí být
svůdnou femme fatale
i ohavnou čarodějnicí,
také viktoriánskou šlechtič-
nou, narkomankou či vra-
žedkyní. Ztvárnila rovněž
královnu Alžbětu ve filmu
Králova řeč a nejnověji
i její dceru, princeznu Mar-
garet, v oceněném seriálu
platformy Netflix s názvem
Koruna. S americkým reži-
sérem Timem Burtonem
mají dvě děti. Rozešli se
koncem roku 2014. ČTK

Za čtyři týdny se
v Bělorusku
výrazně omezí
svoboda médií.

„Novináři nově nesmějí infor-
movat v reálném čase o nepo-
volených demonstracích.“ Tě-
mito slovy hovoří zákon, kte-
rý podepsal běloruský vůdce
Alexandr Lukašenko.
Nová právní norma rovněž

zakazuje zveřejňovat bez po-
volení vmédiích a na interne-
tu výsledky průzkumů míně-
ní, jež se týkají společen-
sko-politické situace, napsala
agentura Belta. „Zavádí se
zákaz informovat v reálném
čase o hromadných akcích,
jež porušují stanovená pravi-
dla, s cílem jejich populariza-
ce či propagování,“ oznámila
podle Belty běloruská prezi-
dentská kancelář k úpravě zá-
kona o hromadných akcích.

Poslední svobodnější měsíc
Zveřejněné prohlášení rov-

něž upřesňuje, že novináři
může být odňata akreditace,
poruší-li pravidla akreditace
či pokud jím šířené informa-
ce „nebudou odpovídat sku-
tečnosti nebo budou kazit po-
věst organizace, která noviná-
ři akreditaci poskytla“.
Upravený zákon o médiích

dále také zakazuje zveřejňo-

vat závěry průzkumů veřejné-
homínění, které se týkají spo-
lečensko-politické oblasti i in-
ternetových odkazů na zprá-
vy, a materiály obsahující in-
formace, jejichž šíření je zaká-
záno. Změny v obou zákonech
nabudou účinnosti za měsíc.

Pratasevič není jediný
Běloruské úřady po srpno-

vých prezidentských vol-
bách, které opozice považuje

za zmanipulované a které ne-
uznává ani EU, zintenzivňují
umlčování kritiků režimu
Alexandra Lukašenka.
V únoru například bělorus-

ký soud poslal na dva roky za
mříže dvě redaktorky televiz-
ní stanice Belsat, jež byly za-
drženy přímo při natáčení re-
portáže o protestní akci.
V neděli byl po nuceném

přistání komerčního letu
v Minsku zatčen opoziční no-

vinář Raman Pratasevič. Mi-
nulý týden běloruské úřady
zablokovaly web největšího
nezávislého zpravodajského
portálu v zemi Tut.by a zadr-
žely členy jeho redakce.
K nejčerstvějšímu zákroku

proti došlo včera. K trestům
odnětí svobody od čtyř do sed-
mi let byl odsouzen vůdce jed-
né z běloruských opozičních
stran, Pavel Sevjaryněc, a šest
dalších opozičníků. ČTKRaman Pratasevič

Spojené státy plně podporují
právo Izraele na sebeobranu.
Po setkání s izraelským pre-
miérem Benjaminem Netan-
jahuem to řekl šéf americké
diplomacie Antony Blinken.
Podle něj ale mezinárodní
společenství musí pomoci při
obnově Pásma Gazy těžce za-
saženého nedávnými boji
mezi Izraelem a palestin-
ským hnutím Hamas.
USA na obnovu Gazy vý-

znamně přispějí, je ale třeba
zajistit, aby z pomoci neprofi-
toval Hamas, uvedl ministr

Blinken. „Je nám zřejmé, že
máme-li zabránit dalším ná-
silnostem, musíme využít
prostor vytvořený příměřím
a vyřešit řadu problémů včet-
ně humanitární krize v Gaze
a začít s obnovou,“ zdůraznil
šéf diplomacie USA.
Blinkenova blízkovýchod-

ní cesta potrvá do čtvrtka
a povede i do Egypta a Jordán-
ska, kde se americký ministr
sejde s egyptským preziden-
tem Abdalem Fattáhem Sí-
sím a jordánským králem Ab-
dulláhem. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Zklidňuje pokožku podpaží
a chrání před nepříjemným
pachem. Pro krásné a pěstěné
podpaží s efektivní 24hodinovou
ochranou. Nezanechává žluté
skvrny na bílém oblečení
ani bílé stopy na černém.
Bez alkoholu a mikropastů. Balea

deo sprej
antitranspirant 5v1
200 ml

2990
15 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 10.06.2020 29,90Kč

Kč

Krátce

Zbraň do kapsy,
bez průkazu
Republikány kontrolova-
ný parlament Texasu
schválil zákon, jenž by
umožnil obyvatelům dru-
hého nejlidnatějšího stá-
tu USA skrytě nosit pisto-
le bez jakéhokoli průka-
zu či absolvování bezpeč-
nostní prověrky. Republi-
kánský guvernér Greg
Abbott slíbil, že opatření
podepíše. Texas tak smě-
řuje k odstranění jedné
ze svých posledních re-
strikcí na držení zbraní.

Kurzy budou
také on-line
Světová zdravotnická or-
ganizace WHO založí
vlastní akademii, kde
bude vzdělávat zdravot-
níky. Škola vznikne ve
francouzském Lyonu,
první studenti by do ní
měli nastoupit v roce
2023, on-line kurzy na-
bídne již letos v létě. ČTK

Alexandr Lukašenko 2x AP

inzerce

Lukašenkův režim pokračuje
v plíživém utahování šroubů

Gaza. Obnova je nutná,
nesmí z ní těžit Hamas

PROFIMEDIA.CZ
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Britské ostrovy
se dostávají do
covidové izolace.

Rakousko zakázalo přímé
lety a návštěvy turistů z Britá-
nie. Důvodem je četný výskyt
vysoce nakažlivé takzvané in-
dické varianty koronaviru ve
Spojenémkrálovství, oznámi-
lo rakouské ministerstvo
zdravotnictví. „Do Rakouska
mohou z Británie cestovat ra-
kouští občané nebo lidé, kte-
ří v zemi mají trvalý pobyt,“
upřesnil ministr zdravotnic-
tví Wolfgang Mückstein.

Po boku Brazílie či JAR
Na rakouském seznamu

„států s variantami viru“ se
Británie přiřadila k Brazílii,
Indii a Jihoafrické republice.
Z těchto zemí jsou příjezdy
povoleny jen ve velmi omeze-
ném počtu případů. „V zása-

dě smí do země vstoupit jen
rakouští občané a lidé, kteří
mají v Rakousku trvalý pobyt
nebo tu obvykle pobývají,“
uvedlo ministerstvo.
Cesty z Británie do Rakous-

ka jsoumožné také z humani-
tárních důvodů nebo v přípa-
dech, kdy je to v národním zá-
jmu. Zákaz turistických cest
do Rakouska z ostrovního
království platí ode včerej-
ška, ale přílety budou zakázá-
ny až od 1. června.

Znepokojivá mutace
Rakouské ministerstvo

zdravotnictví se v prohlášení
odvolává na Světovou zdra-
votnickou organizaci WHO
a anglický úřad veřejného
zdraví, které považují mutaci
s označením B.1.617.2, po-
prvé odhalenou v Indii, za
„znepokojující variantu“.
V Británii v posledních

dnech opět rostou počty nově
nakažených, ale celkově je
počet nakažených stále níz-

ký. Počet pacientů s covi-
dem-19 v nemocnicích minu-
lý týden klesl na nejnižší úro-
veň od září. Rychle však ros-
tou ohniska varianty
B.1.617.2.

Německo inspirovalo
Vídeň svým krokem násle-

dovala Berlín – Británie se již
minulý pátek vrátila na ně-
mecký seznam oblastí s muta-
cemi koronaviru. Toto nejpřís-
nější hodnocení znamená, že
volně cestovat z Británie do Ně-
mecka nemohou ani plně oč-
kovaní či ti, kteří covid-19 již
prodělali. Povinná je bez vý-
jimky dvoutýdenní karanténa,
kterou nebude možné zkrátit
ani dodatečným testem.
V Rakousku je epidemie na

ústupu. V zemi s necelými de-
víti miliony obyvatel přibylo
za posledních 24 hodin 398 in-
fikovaných a čtyři úmrtí. Alp-
ská země má zatím malý po-
čet výskytů indické varianty
koronaviru. ČTK

Miloval jazz, box a auta
Do dějin jazzové hudby se americký trumpetista a sklada-
tel Miles Davis, narozený 26. května 1926, zapsal jako
průkopník nových stylů. S jeho jménem je spojen nástup
chladného jazzu v 50. letech, hard bopu v následujícím
desetiletí a ještě později stylu označovaného jako fusion
a založeného na spojení elektronického jazzu s rockem.
Davis, milovník rychlých aut a boxu, žil vždy na hraně
a žádná žena s ním dlouho nevydržela. Byl třikrát ženatý.
Zemřel 28. září 1991 v kalifornské Santa Monice. ČTK

Indická mutace
zneklidnila Vídeň

REDFERNS

inzerce
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Že česká dovolená není bez
knihy, to není jen pořekadlo.
V dubnu a květnu se na čes-
kém knižním trhu – přede-
vším v rámci přípravy na let-
ní sezonu – prodá asi pětina
všech knih (o něco málo sil-
nější bývají jen Vánoce). Týká
se to nejen nových titulů, ale
také knížek z druhé ruky – an-
tikvariátů nebo knižních se-
cond handů. A zatímco loni
vinou koronavirové pande-
mie ovládly část žebříčku

knížky věnující se katastrofic-
kým scénářům, letos to bu-
dou vraždy a tituly podporují-
cí letní lenošení. Žebříček nej-
žádanějších letních titulů se-
stavil největší český knižní se-
cond hand Knihobot.cz.
Mezi detektivkami jsou ob-

líbené hlavně ty severské, ale
vůbec nejprodávanější na
zmíněném serveru je Šifra
mistra Leonarda od Daniela
Browna, tedy kniha osmnáct
let stará.

V kategorii Lehké čtení se
daří domácím autorům, ať už
je to Patrik Hartl a jeho dílo
Nejlepší víkend, nebo Radka
Třeštíková s Bábovkami.
„Jedná se o tituly, které ku-

pujeme vyloženě kvůli relaxa-
ci. Od kterých námnevadí od-
bíhat a vracet se k nim třeba
několikrát denně. K prodeji
se k nám vrací až jako vánoč-
ní dárky, které nezaujal,“ vy-
světluje Kristýna Hladíková
z webu Knihobot.cz. MET

Festival zahájí Jiří
Suchý a orchestr di-
vadla Semafor.

Organizátoři mezinárodního
hudebního festivalu Struny
podzimu, který letos slaví
25 let, letos uspořádají samo-
statný festival Prague
Sounds. Uskuteční se od 2. do
8. září z převážné části na plo-
voucí scéně na Vltavě, jež stej-
ně jako loni vyroste u Slovan-
ského ostrova. Samotný festi-
val Struny podzimu se bude

konat v obvyklém termínu
od října do listopadu.
Prague Sounds zahájí

2. září Jiří Suchý s or-
chestrem divadla Semafor.
„Teď máme plnou hlavu
zkoušení koncertu s názvem
Konečně, který bude na začát-
ku června v divadle Semafor,
takže toho nevím o Prague
Sounds tolik. Vím, že si
máme pokudmožno vzpome-
nout na písničky o vodě, ale
samozřejmě jich nemáme to-
lik, aby to stačilo na celý pro-
gram,“ řekl Suchý.
„Na Konečně budeme do-

konce prodávat vstupenky na

zkoušky, které pro diváky bý-
vají větším zážitkem než sa-
motné představení. Některé
písně z koncertu Konečně za-
zní i na tom vltavském před-
stavení. Takže díky zkouš-
kám budeme mít takzvaně
předvařenou rejži,“ dodal.
Na festivalu Prague Sounds

dále vystoupí 4. září v Rudolfi-
nu americký violoncellista
Yo-Yo Ma. O dva dny později
multiinstrumentalista a skla-
datel Jiří Slavík na plovoucí
scéně se souborem Ondráš
a hráčem na lidové nástroje
Marianem Friedlem předsta-
ví projekt kRok za kRokem.

Na stejném místě se 7. září
představí jazzový klavírista
Brad Mehldau a zpěvák Ian
Bostridge ve společném pro-
jektu vycházejícím mimo
jiné z tvorbyWilliama Shake-
speara a Johanna Wolfganga
von Goetha. Festival na Vlta-
vě 8. září zakončí americká
zpěvačka Lizz Wrightová.
Doprovodný program na-

zvaný Offstrings nabídne ve
spolupráci s Centrem umění
DOX hudební experiment na
pomezí výtvarného umění,
koncertu a dramatu v podání
Francka Vigrouxe, který vy-
stoupí 8. a 9. září v DOX+. ČTK

Knihy. Češi letos stráví léto
s vraždami nebo Hartlem

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Zubní pasta s výtažky z bylin
chrání zuby před vznikem
zubního kazu, posiluje dásně
a spolehlivě eliminuje povlak.
Vhodná pro vegany.

Dontodent
zubní pasta
s výtažky bylin
125 ml

1990
15,90 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 19.09.2017 19,90Kč

Kč Švandovo
Hru Ať vejde ten pravý
uvede v sobotu v premié-
ře Švandovo divadlo. In-
scenaci stojící na pomezí
severské detektivky, upír-
ské romance a psycholo-
gického dramatu režíruje
Jan Holec. V roli ústřední
dvojice se představí Deni-
sa Barešová (na snímku)
a Oskar Hes. PATRIK BORECKÝ

Jiří Suchý MAFRA

Chinaski se dočkali turné
Rok a půl si museli počkat fanoušci kapely Chinaski na
koncerty k albu 11. Turné se kvůli pandemii třikrát posu-
nulo. Nakonec se místo hal uskuteční v červnu pod širým
nebem. Kapela se zastaví v Liberci, Jičíně, Pardubicích,
Ostravě, Olomouci, Praze, Třebíči, Brně a Českých Budějo-
vicích. Vstupenky jsou k mání v síti TicketLive. TOMÁŠ BERAN

inzerce

Krátce

Změnili místo
Pořadatelé Mezinárodní-
ho hudebního festivalu
Leoše Janáčka přesunuli
úvodní koncert. Důvo-
dem je nepříznivá před-
pověď počasí. Původně
se první koncert letošní-
ho ročníku měl konat
pod širým nebem v areá-
lu Slezskoostravského
hradu. Vinou avizova-
ných srážek se nakonec
bude konat zítra v Domě
kultury města Ostravy.

Jedou za hranice
Čeští autoři se po téměř
roční odmlce vracejí do
zahraničí. Míří na festiva-
ly do Německa, Francie,
Slovinska či Polska. Na-
příklad na festival
Leipzig Liest Extra 21,
který se odehrává po ce-
lém městě a začal včera,
jsou či budou osobně Iva
Procházková, Marek To-
man a Jaroslav Rudiš. Já-
chym Topol míří do Fran-
cie a Marek Šindelka
do Slovinska. ČTK

V září se rozezní Prague Sounds
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Ruinu nahradí
javory i třešně.
Lidé ocení také
stojany na kola
nebo posilovnu.

Předáním staveniště začala
v polovině května revitaliza-
ce brownfieldu Kadetka v Žiž-
kově ulici. Zdevastovaný a vy-
hořelý objekt bývalé vojen-
ské jídelny na úpatí Kraví
hory šel k zemi. Nahradí ho
park. Hotovo má být už v po-
lovině července.
Objekt někdejší armádní

kuchyně, který stál mezi Sta-
vební fakultou VUT a Gymná-
ziem Matyáše Lercha, už tři-
cet let chátral, před deseti
lety dokonce vyhořel a od té
doby tam mezi odpadky ob-
čas přebývali i bezdomovci.
Práce na přeměně lokality
v park začaly likvidací náleto-

vých dřevin a důkladným
ošetřením těch, které zůsta-
nou zachovány. Následovala

demolice nevyužívané budo-
vy a odvoz suti a dalšího odpa-
du. Na to navazují terénní

úpravy a vytvoření přístupů
včetně vybudování schodiště.
„Samotné parkové úpravy za-

hrnují výsadbu téměř čtyř de-
sítek nových stromů, kon-
krétně javorů, třešní a habrů,
dále téměř sto padesáti habro-
vých keřů a také založení no-
vých trávníků či louky a osa-
zení třemi stovkami narcisů.
Na závěr přijde na řadumobi-
liář včetně trámových lavic
vyrobených na míru přímo
pro tento park. Veřejnosti po-
slouží i stojany na kola, ven-
kovní posilovací prvky nebo
grily a samozřejmě odpadko-
vé koše,“ přiblížila dění násle-
dujících týdnů brněnská pri-
mátorka Markéta Vaňková.
Kompletní obnova území

o rozloze více než čtyři tisíce
metrů čtverečních vyjde při-
bližně na deset milionů ko-
run. Zhruba čtyři miliony za-
platí ministerstvo pro místní
rozvoj, zbylých šest půjde na-
půl z rozpočtu města a měst-
ské části Brno-střed. Částka
zahrnuje také péči o dřeviny
v prvních třech letech od je-
jich zasazení. RADEK BABIČKA

Kancelář architekta města Brna
(KAM) zveřejnila v polovině května
upravený návrh nového územního
plánu. Brňané jej mohou připomín-
kovat do 29. června, veřejná projed-
nání jsou v plánu na 21. a 22. června
na brněnském výstavišti, lze je sledo-
vat také on-line. Po prvním veřejném
projednání loni v červnu dorazilo
přes 8000 podání, tedy dohromady
přes 36 tisíc jednotlivých námitek
a připomínek, kterými se KAM téměř
rok zabývala. „Proti prvnímu projed-
nání má nyní návrh nového územní-
ho plánu více chránit zeleň,“ uvedl
radní Filip Chvátal.
„Jednotlivé námitky a připomínky

jsme v souladu se stavebním záko-
nem projednali s městskými částmi,
zástupci veřejnosti i občanskými
spolky. Jednali jsme také s odborníky
na modrozelenou infrastrukturu,
tedy síť prvků budovaných v harmo-
nii s přírodou, dále s odborníky na
cyklodopravu, mimo jiné s Ústavem
výzkumu globální změny klimatu, zá-
stupci vysokých škol a neziskových
organizací, které požadovaly větší dů-
raz na zeleň a ekologická řešení. Posí-
lili jsme ochranu vzrostlé zeleně, její
zastoupení, stromořadí i ochranu
stromů v kontextu umisťování sítí.
Také jsme se věnovali zeleným stře-
chám, jímání vody nebo ochraně cyk-
lodopravy,“ uvedl Chvátal.
Z loňského projednání vzešlo něko-

lik nejdiskutovanějších témat, napří-
klad zeleň a zahrádky, adaptace měs-

ta na změny klimatu, protipovodňo-
vá opatření či výška zástavby. „Začali
jsme kulatými stoly, kde jsme si to vy-
říkali. Trvalo nám si s aktivní veřej-
ností vysvětlit, že máme stejný
záměr. Požadované zastoupení zele-
ně jsme zvýšili na alespoň 30 procent
ve stabilizovaných a rozvojových plo-
chách, z toho alespoň třetina musí
být stromy. U komerčních ploch je
požadavek 20 procent,“ uvedl ředitel
KAMMichal Sedláček. ČTK

Nová nemocnice

Návrh nového územního plánu za-
nesl do areálu Vysokého učení tech-
nického v Brně na Kraví hoře novou
městskou nemocnici. Nelíbí se to
místním zahrádkářům, kteří dlouho-
době s kanceláří řeší, že existující
zahrádky ustoupí veřejnému parku.

● „Máme dvě městské nemocnice
a ani jedna není v dobrém stavu.
Dostali jsme pokyn od odboru zdraví
najít místo pro nemocnici, ale měst-
ských pozemků příliš není. Při dlou-
hém hledání jsme našli lokalitu na
Kraví hoře, která ale není v majetku
města, a nemocnice se nebude sta-
vět třeba za deset let, územní plán je
plánem do budoucna. Chápu, že je
to kontroverzní, ale nikde jinde jsme
v Brně místo nenašli,“ poznamenal
ředitel KAM Michal Sedláček.

Bývalá vojenská jídelna šla k zemi, do dvou měsíců zde bude park. RADEK BABIČKA

NABÍZÍME:
• Měsíční prémie až 26%

• Náborový příspěvek 10 000 Kč pro vybrané pozice (*)
• Příspěvek na dopravu a stravování

• Příspěvek na životní / penzijní připojištění
• 5 týdnů dovolené, Multisport karta

Více informací o pozicích naleznete na portálu www.jobs.cz

KONTAKT:
• tel.: 543 563 111

• e-mail: personalni.brno@poclain.com

HLEDÁME NOVÉ ZAMĚSTNANCE:

NC OPERÁTOR (*)
MONTÁŽNÍ DĚLNÍK (*)

LAKÝRNÍK (*)
SKLADNÍK

Poclain Hydraulics s.r.o., Kšírova 186, 619 00 Brno-Horní Heršpice, www.poclain-hydraulics.com

Zpustošená Kadetka se
promění v park. Už v létě

Plán. Lidé mohou
ovlivnit podobu města

inzerce
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Soutěž na podobu
díla je tou zatím
největší v Česku.

Mít svou DNA vpravenou do
monumentu oslavujícího jed-
nu z největších českých a svě-
tových osobností – otce gene-
tiky Gregora Johanna Mende-
la? To je originální odměna
pro nejštědřejší dárce do prá-
vě probíhající sbírky na so-
chu, která ozdobí Mendlovo
náměstí.

Sbírka by měla přinést pat-
náct milionů korun, dalších
deset milionů přislíbilo do-
dat město Brno. Zároveň pro-
bíhá i soutěž na podobu díla.
„Je to dosud největší soutěž
v České republice, kdy se na
zhotovení díla kombinuje
sbírka a příspěvek z veřej-
ných peněz. Vzhledem
kosobnosti, která položila zá-
klady genetiky, jsou na tento

projekt upřeny oči vědců a ar-
chitektů z celého světa. Men-
del, od jehož narození uply-
ne v příštím roce 200 let, pro-
slavil naši zemi ve světě více,
než si dokážeme představit,“
komentuje projekt Jakub Car-

da, ředitel obecně prospěšné
společnosti Společně, která
sbírku pořádá.
Jak bude monument vypa-

dat, se veřejnost dozví po 21.
září, kdy vítězný návrh vybe-
re porota. Ta se skládá z deví-

ti porotců z řad zástupců Au-
gustiniánského opatství, bio-
logů, etiků, historiků umění,
architektů a města Brna. Čle-
nemporoty je například býva-
lý předseda norské akademie
věd, genetik a biolog z univer-

zity v Oslu Nils Christian
Stenseth. „Projekt je napros-
to unikátní tím, že se jedná
o umělecké ztvárnění věnova-
né celosvětově známé a uzná-
vané osobnosti. Architektům
a umělcům soutěž navíc ne-
chává volnou ruku v tom, jak
monument pojmout. Nejsou
zde žádná výrazná omezení,
co se materiálu nebo podoby
týče. Dílo, jež vznikne, získá
pozornost světové veřejnosti,
a pro vítěze soutěže takmůže
jít o vstupenku k dalšímmezi-
národním projektům,“ říká
uznávaný architekt a vysoko-
školský pedagog Zdeněk Frá-
nek, který je zároveň předse-
dou odborné poroty. Vítěz do-
stane na zhotovení díla 18
měsíců.
Monument bude stát v cen-

tru tou dobou již rekonstruo-
vaného Mendlova náměstí.
Další informace o sbírce a ce-
lém projektu jsou k dispozici
na webu sochapromende-
la.cz. RADEK BABIČKA

Blížící se výročí 200 let od narození otce genetiky loni připomínal obří hrášek. RADEK BABIČKA

Nejštědřejší dárce bude mít
svou DNA v soše Mendela

inzerce
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Dva brněnští řidiči
strávili půl století
za volantem auto-
busu. Najezdili
miliony kilometrů.

Trpělivost a schopnost udr-
žet chladnou hlavu. To je nej-
důležitější pro řidiče v dnešní
době, shodují se pánové Ed-
vard Křenek a Jaroslav Ha-
nych. Každý z nich totiž už pa-
desát let vozí ulicemi Brna
cestující.
Jaroslav Hanych v brněn-

ském dopravním podniku
(DPMB) pracuje od roku
1970, celou svou kariéru jez-
dí pro vozovnu Medlánky.
Dnes už je v důchodu, ale stá-
le vypomáhá a za volant use-
dá – nejčastěji na linkách 70,
41 nebo 42.
„Když je člověk pořád

doma, rád sem tam vypadne.
Navíc mě to nikdy nepřestalo
bavit,“ usmívá se Hanych.
V minulosti slavil úspěchy
v jízdách zručnosti. V této dis-
ciplíně získal titul mistra re-
publiky a v roce 1990 repre-
zentoval Československo na
soutěži v italském Turíně. Od
roku 2003 v DPMB pracuje
jako řidič autobusu i jeho syn
Jaroslav.
Edvard Křenek do DPMB

nastoupil v roce 1971 a do-
dnes jezdí pro vozovnu Slati-
na. Ač už by si mohl užívat

zaslouženého odpočinku,
stále denně usedá za volant
autobusu. „První autobus,
s kterým jsem začínal, byl
typ RTO aměl hrozně tvrdou
spojku. Ale zase se opravdu
jezdilo. Sváželi jsme lidi
z fabrik a vozili je na centrál-
ní nádraží na Zvonařce, od-
kud pokračovali do okolních
měst a vesnic. V současnosti
jsou sice autobusy mnohem
pohodlnější, ale samotná jíz-
da je spíš takové popojíždě-
ní. Dřív byly brněnské silni-
ce mnohem prázdnější,“ po-

rovnává Křenek své začátky
se současností. Přejít na ji-
nou trakci, ať už trolejbus,
nebo tramvaj, ho nikdy ne-
napadlo. Autobusy jsou jeho
srdcovka.
A na jak dlouho to ještě

v DPMB vidí? „S kolegou Jaro-
slavem jsme se dohodli, že
ještě na dalších 50 let,“ směje
se Křenek. Oba řidiči se shod-
nou na tom, že je potřeba se
naučit brát práci s klidem
a nenechat se rozhodit. „Já
jsem býval úplný flegmatik,
to je pro tu práci dobré, brát

věci tak, jak jsou. Poslední
roky je to v tom provozu ná-
ročné a těžké udržet nervy na
uzdě, někdy se mi to nedaří,
ale je to potřeba,“ dodává Kře-
nek.
DPMB každoročně jubilan-

ty odměňuje. Ti, kteří slaví
u podniku kulaté nebo polo-
kulaté výročí, dostávají dle
délky pracovního poměru
odměnu za vytrvalost
a dobře odvedenou práci.
„Práce řidiče je velmi zodpo-
vědná, extrémně náročná na
pozornost, je třeba mít rych-

lé reakce i předvídat situace
dříve, než nastanou. Padesát
let za volantem, navíc při
dnešním provozu, je úcty-
hodný výkon. Oběma kole-
gům blahopřeji, děkuji za je-
jich práci, věrnost a loajalitu
k podniku a hluboce před
nimi smekám,“ uzavřel gene-
rální ředitel DPMB Miloš Ha-
vránek při předávání oceně-
ní ve vozovně Medlánky.

Edvard Křenek v autobusu RTO

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Jako scéna z hororu, říkají archeologové
Pracovníci brněnského Ústavu archeologické památkové péče (ÚAPP), kteří se podílejí na
rozsáhlém archeologickém výzkumu před výstavbou plynovodu Moravia, odkryli v katastru
Mutěnic na Hodonínsku část velkomoravské vesnice. Nejzajímavější nálezy objevili ve dvou
hlubokých jámách, umístěných stranou od vesnice. Podle nich připomínají známý hororový
román Řbitov zviřátek od Stephena Kinga. V zásypu první z nich byla objevena lidská kost-
ra v nepietní poloze, na níž spočíval ještě celý psí skelet. Druhá jáma obsahovala pozůstat-
ky několika dospělých psů i štěňat, pod nimiž ležela ještě kostra husy. ÚAPP BRNO

Jaroslav Hanych (vlevo) a Edvard Křenek 2x DPMB

Vědci z brněnské Mendelovy
univerzity v evropském pro-
jektu Green Patrol vytvořili
robota, který se pohybuje ve
skleníku a naviguje ho
z vesmíru systém Galileo. Ro-
bot umí rozeznávat patogeny
a cíleně v infikovaném místě
aplikovat insekticidy. „Větší
průnik robotizace do země-
dělství by mohl být odpovědí
na rostoucí poptávku po po-
travinách,“ uvedl Dalibor
Húska z ústavu chemie a bio-
chemie brněnské univerzity.
Podle něj je otázkou času,
kdy poptávka po potravinách
převýší nabídku a vyčerpá se
krajina. Roboti umějí sbírat
ovoce a zeleninu, aplikovat
pesticidy ve sklenících a škol-
kách, ale také hubí škůdce,
ve vinařství zjišťují množství

vláhy, zralost hroznů i zdraví
rostlin. Projekt Green Patrol,
do kterého se zapojili vědci
a firmy ze Španělska, Velké
Británie nebo Nizozemska, se
na rozvoj robotiky v zeměděl-
ství zaměřil.

Vědci zMendelovy univerzi-
ty vytvořili databázi škůdců
ve všech fázích vývoje, z níž se
robot učil, aby uměl rozeznat
škůdce od nečistot a listu. Na
základě získaných dat vytvoři-
li systém opatření, postupů
a doporučení, který má před-
cházet ztrátám na produkci.
Zatím umí vyhodnocovat tři
škůdce a dvě rostliny, rajče
a papriku. Robot jede řádkem
rajčat ve skleníku, každou
rostlinu prohlédne, zazname-
ná její polohu a vyhodnotí rizi-
ko šíření nákazy. ČTK

Roboti. V Brně je
učí zemědělství

Budeme jezdit dalších 50 let,
říkají známí řidiči autobusů
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AVS přístroj

Prodejna Brno: vyzkoušení zdarma + půjčovna!
Mojmírovo náměstí 27, Brno - Královo pole
Telefon 778 035 563

Rychle, zdravě a přirozeně vrátí tělu
a mozku optimální fungování:

rychlé zrušení stresu a únavy, hluboká relaxace
rychlá eliminace nespavosti, depresí, úzkostí
lepší funkce mozku - učení, paměť, ADHD
pomoc při syndromu vyhoření, bolestech
další desítky možností

40 let světovéhoklinického vývoje a 25 let
medicínské praxe v ČR: garance účinnosti.

Mimořádně:
slevy
10-70%!
AVS přístroje
+ 100 dalších
výrobků pro
lepší psychiku.

Pošlete běžnou SMS s vaším jménem,
poštovní a emailovou adresou

a slovem METRO BRNO na telefon:
778 035 563. Zásilku obdržíte

zdarma do 7 dní.

K zásilce dárek:
CD relaxace a čakry

Tištěnou brožuru + katalog objednáte přes SMS!

Pro zdraví a psychickou pohodu
výborně funguje AVS přístroj
AVS (= audiovizuálně stimulační)
přístroje jsou vynikajícím nástro-
jem pro zdraví, jak říká i Prim.
MUDr. Jan Cimický, CSc: ,,Chodí
k nám lidé vystresovaní, s nespa-
vostí, depresemi, úzkostí. Na tyto
potíže AVS přístroje fungují vý-
borně, používáme je přes 25 let
a v dnešní době bych je doporučil
téměř všem.“ AVS přístroj je určen
na domácí používání a účinnost
garantují vědecké výzkumy i leti-
té zkušenosti lékařů. Ostatně jeho
účinky si můžete vyzkoušet zdar-
ma také v Brně.

Biomedicínský AVS přístroj se
skládá ze speciálních brýlí, sluchátek
a ovládací jednotky. Vyberete si pří-
slušný program, třeba ,,Rychlé od-
stranění stresu“, nasadíte si sluchát-
ka a speciální brýle a spustíte start.
Přístroj přeladí mozek i tělesné bio-
rytmy do stavu bez stresu. Po 20 mi-
nutách procitáte uvolnění, bez stre-
su, bez napětí, s klidnou hlavou. Je
to bezpečné a pro mozek přirozené.
Stejným způsobem fungují i ostatní

Vyzkoušení zdarma v Brně. Specializovanou prodejnu odborného garanta Gala-
xy najdete na v Králově poli na Mojmírově náměstí 27. Zde si můžete vyzkoušet
účinek zadarmo nebo si AVS přístroj půjčit za poplatek domů. Většina zájemců
zkouší především relaxační programy.

programy, které AVS přístroj nabí-
zí: na odstranění únavy, nespavosti,
depresí, úzkostí, syndromu vyhoření,
vysokého krevního tlaku, zrychlení
učení, zvýšení imunity, prevenci Alz-
heimerovy choroby... Možností je cel-
kem přes čtyřicet.

Vědecký vývoj a stres
Technologii AVS vyvíjelo mnoho

vědeckých týmů světa včetně dvou
nositelů Nobelových cen. Podle
mnoha lékařů dnes způsobuje vět-
šinu onemocnění stres. Proto také
AVS přístroje doporučují, protože

to je v současnosti nejúčinnější rela-
xační metoda pro odstranění stresu.
Poskytuje během minut velmi hlu-
bokou relaxaci, která se jinak běž-
ným odpočinkem nebo relaxačními
metodami (jóga, autogenní trénink)
nedá vůbec dosáhnout.

Jde to i bez léků
AVS přístroj lze doporučit. Je

účinný, snadno ovladatelný, nemá
vedlejší účinky a v mnoha přípa-
dech, zejména u nespavosti a en-
dogenních depresí, nahradí léky.
Nejlepší AVS přístroj Laxman podle
prestižní berlínské kliniky St.Hedwig
například zvyší celkovou psychickou
odolnost (vůči stresu, depresi, kon-
centraci aj.) o neuvěřitelných 27%
během několika minut. Pro další in-
formace si můžete přímo zde vyžá-
dat tištěnou brožuru o této techno-
logii. Stačí, když pošlete běžnou SMS
s vaší poštovní a emailovou adresou
a slovy METRO BRNO na telefon
778 035 563. Zaslání brožury (+ ka-
talogu a dárkového CD) je zdarma.

Mgr. Vítězslav Brabec



www.metro.cz BRNO středa 26. května 2021 18

Odborníci vyvíjejí
speciální přístroj.
Umí upozornit na
kritickou situaci
na kolejích.

Nenápadný senzor na kolejni-
ci, který zachytí jakékoliv vib-
race a vzruchy, odešle signál
a umělá inteligence vyhodno-
tí potenciální riziko. Takový
by podle odborníků z Fakulty
strojního inženýrství VUT
(FSI VUT) mohl být recept pro
zvýšení bezpečnosti na želez-
nici. Na výzkumu spolupracu-
jí s tuzemskými a tchajwan-
skými partnery.
Po nedávném železničním

neštěstí, při kterém na
Tchaj-wanu přišlo o život
přes pět desítek lidí a na dvě
stovky utrpělo zranění, se
bezpečnost pro tamní úřady
stala prioritou. Testovací na-

sazení nadějné technologie
z Česka chtějí proto
Tchajwanci maximálně
urychlit. „Na kolej nalepíme
senzor, ten posílá veškeré za-
chycené signály o dění na tra-
ti do cloudového úložiště.
Tuto část vývoje řešíme ve
spolupráci s českými firma-
mi ALIS Tech a Drážní revize,
která projekt za českou stra-
nu řídí. Tchajwanská strana
se stará o zpracování signálů
metodami umělé inteligen-
ce. Pokud by se výstupy poda-
řilo napojit na drážní systé-
my, může náš systém sloužit
jako včasné varování, třeba
pro zastavení vlaku,“ popisu-
je Zdeněk Hadaš z FSI VUT.
Výzkumníci chytrou tech-

nologii původně vyvíjeli jako
doplněk pro současný způ-
sob kontroly, kdy se musí ko-
lejiště vizuálně sledovat. „Pů-
vodně jsme systém zamýšleli
využívat pro běžnou údržbu,
konkrétně k odhalení změn
v kolejišti dříve, než bude po-

škození viditelné. Tchaj-wan
má ale i další potřeby. Je to
velmi hornatý ostrov, který
je seizmicky aktivní, často
tam dochází k zemětřesením
či sesuvům půdy. Proto je pro
ně zajímavé využít takovéto
chytré měřicí body pro včas-
né varování, například v kom-
binaci s kamerovými systé-
my,“ říká Hadaš a potvrzuje,
že po nedávném železničním
neštěstí tlačí tchajwanští
partneři na co nejrychlejší na-
sazení systému do testovací-
ho provozu.
Čeští výzkumníci za sebou

mají sérii prvních testů, kte-
ré ukazují, že technologie
funguje. „Vyzkoušeli jsme, že
senzor zachytí jakýkoliv
vzruch, třeba jen to, když
jsme na kolejnici poklepali
kamenem. Pokud dojde k ne-
nadálé situaci, například na
kolej spadne sesuv půdy či ka-
mení, dojde k zemětřesení,
prasknutí koleje nebo na ni
najede automobil, jsme

schopni tuto událost zachytit
a vyhodnotit na serveru,“ vy-
světluje Hadaš. Dosah senzo-
ru je zhruba 20 až 25 metrů.
„Technologie je cenově po-
měrně dostupná, jeden sní-
mací bod jsme schopni udě-
lat za zhruba 10 000 korun.
Na kritická místa by se tech-
nologie dala v testovacím re-
žimu ihned nasadit,“ ujišťuje
Hadaš.
Plány na instalaci senzorů

na Tchaj-wanu zatím hatí
pandemie koronaviru. Vý-
zkumníci proto připravují
další dlouhodobé testy v Čes-
ku, a to na soukromých tra-
tích dvou velkých průmyslo-
vých podniků. „Zajistit dlou-
hodobé testování na běžné
trati s civilním provozem je
v Česku a i v Evropě z hledis-
ka legislativy obtížné,“ říká
vědec Zdeněk Hadaš. Během
pandemie s kolegy vytvořili
senzor druhé generace a plá-
nují i vývoj vlastních kompo-
nent. RADEK BABIČKA

Chytré senzory testovali vývojáři na nádraží v Králově Poli. 2x JAN PROKOPIS, VUT

Nehoda na Tchaj-wanu

Železniční neštěstí na
Tchaj-wanu se stalo
2. dubna letošního roku.

● Vlakem z Tchaj-peje jelo
350 cestujících. Šlo o turisty
a ty, co se snažili dostat
domů před prodlouženým
víkendem.

● Souprava tvořená osmi vago-
ny v tunelu vykolejila, když
narazila do nákladního vozi-
dla, které se na trať u ústí
tunelu zřítilo ze silnice nad
kolejemi. Při tragédii
zemřelo 48 lidí.

● Jednalo se o nejhorší želez-
niční neštěstí v historii ostro-
va. Podobným tragédiím by
mohly pomoci předcházet
právě chytré technologie,
na kterých pracují odborníci
z FSI VUT v Brně.

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 879

Lucie.Wutzelova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 844
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• možnost osobního rozvoje,

jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• dělnice ve zdravotnické výrobě

• operátor sterilizace

• laborantka ve fyzikální laboratoři

• specialista hygieny

• vedoucí laboratoře

Železničním neštěstím by
mohly zabránit chytré senzory

inzerce
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Mikulovský zámek bývá za
barokní perlu označován právem.
Vždyť právě sem na začátku
17. století přestěhoval kardinál
František Dietrichstein svůj dvůr
a biskupskou kancelář z Kro-
měříže, aby byl blíže císaři a jeho
dvoru ve Vídni.
Kardinál se sice zasloužil o nej-

větší rozkvět zámku iměsta kolem,
ale všichni Dietrichsteinové byli
proslulí svým zájmem o kulturu
a vzdělanost. Na zámku bylo do-
konce vybudováno nejstarší zá-
mecké divadlo na sever od Alp.
Kardinálova knihovna byla známá
po celé Evropě, dokonce nakolik,
že se stala cílem švédské armády za
třicetileté války. Švédově knihov-
nu zkonfiskovali a odvezli do
Švédska.
Letošní muzejní noc na zámku

v Mikulově bude vzdávat hold
právě barokní kultuře a umění.
Bohatý program ve stálých

expozicích, ale i běžně nepřís-
tupných prostorech zámku, pro-
vede návštěvníky dobou, kdy
Dietrichsteinové shromažďovali

Muzejní noc vMikulově
rozezní fanfáry a vytí vlků

umělecké sbírky, pořádali divadel-
ní představení a zvali na své pan-
ství nejslavnější umělce své doby.

18. června v 18:00 začne pro-
gram věnovaný hudbě, tanci,
výtvarnému umění a divadlu. Na
návštěvníky čekají také dobo-
vá řemesla a chybět nesmí
samozřejmě ani rytířský turnaj.
Na zámku se návštěvníci potkají
s nejvýznamnějšími členy rodu
a pro rodiny s dětmi je připravena
spousta her a aktivit v barokní
herně.
Kromě barokního programu

ve stá-lých expozicích si mohou
návštěvníci zdarma prohlédnout
i všechny letošní výstavy na zám-
ku. Za zmínku rozhodně stojí
třeba výstava Keltové pod Pálavou,
představující dobu, kdy se kolem
pálavských kopců shromažďovaly
keltské kmeny a proti nim mířila
římská armáda. Pro návštěvníky,
kterým jsou keltské kmeny
a římské legie bližší, čeká program
představující život v keltské ves-
nici, ale třeba také keltské rituály
a hry.

Jen o den později – 19. června, se
návštěvníkům otevřou v 18:00 brá-
ny Archeoparku Pavlov. I zde bude
pokračovat muzejní noc ve velkém
stylu. Po celou dobu konání akce
bude vstup do muzea zdarma.
Návštěvníci se například dozvědí,
co má společného s prací archeo-
loga například geolog, antropolog
nebo botanik? Připraveny budou
stanoviště, na kterých se s těmito
spřátelenými obory archeologie
návštěvníci mohou seznámit. Mo-
derní archeologie by totiž bez spo-
lupráce oborů nebyla tím, čím je
dnes.
(Nejen) pravidelní návštěvníci ar-

cheoparku pak určitě ocení nové
interaktivní rozšíření expozice,
které umožní osahat si dobu lovců
mamutů doslova na vlastní kůži
anebo ověřit své znalosti pomocí
kvízů a hádanek.
Kromě stálých expozic i zde si bu-

dou moci návštěvníci prohlédnout
i speciální výstavu, která je le-
tos věnovaná tzv. Vlku z Pavlova.
Tento významný archeologický
nález je pokládán za jeden

z prvních dokladů o domestikaci
divoké zvěře pravěkými lidmi
a v Archeoparku bude možné
prohlédnout si kopii lebky z to-
hoto důležitého nálezu. Vlčí
téma se jako červená nitka táhne
celým letošním programem a při-
pravena je fotografická výstava
vlků, která vznikla ve spolupráci
s některými českými zoologický-
mi zahradami.

Vstup do areálu zámku i Archeo-
parku bude regulován a od návštěv-
níků bude vyžadována e-mailová
adresa a potvrzení o negativním
testu/prodělaném COVIDu/očko-
vání. Návštěvníci se musí registro-
vat na e-mailu rmm@rmm.cz, nebo
archeopark@rmm.cz, kde čestně
uvedou, že jsou negativně tes-
tovaní, očkovaní, či v 90denní lhůtě
po prodělání nemoci.

Pro konkrétní informace ohledně
otevření muzea, ale i změn v konání
kulturních akcí, včetně Muzej-
ní noci, prosím sledujte webové
stránky muzea www.rmm.cz.
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Po loňské přestávce způsobené vi-
rem COVID-19 se do Mikulova vrací
festival Víkend otevřených zahrad,
v rámci něhož, se napříč republikou
otevírají veřejnosti zajímavé za-
hradní prostory a pro návštěvníky
připravují bohatý program.
Ani mikulovské zámecké zahrady

nemohou zůstat pozadu. Přestože
jsou pro veřejnost otevřeny celo-
ročně, o víkendu 12. a 13. června
se mohou návštěvníci těšit na ko-
mentované prohlídky zahrad s mu-
zejním botanikem a program pro
děti.
Mikulovské zahrady byly založeny

na přelomu 16. a 17. století Die-
trichsteiny a postupně se rozši-
řovaly v komplikovanou soustavu
teras, položených v různých
úrovních po obvodu Zámeckého
kopce. Po dlouhém chátrání byly
zahrady zrekonstruovány v roce
2016 do raně barokní podoby
s mnoha zákoutími. Návštěvníci se
mohou těšit především na růžovou
a botanickou zahradu, které budou
začátkem června v plnémkvětu. Za-
jímavostí je také třeba kardinálova
bylinková zahrádka schovaná pod
bastionem s nádherným výhledem
na svatý Kopeček, nebo také za-
hrádka uzpůsobená pro nevidomé

Oslava návratu živé hudby pod
širým nebem, narozeninová party
k 20. výročí festivalu, několik nových
koncertů a především celá řada
umělců, na které fanoušci čekali
dlouhé měsíce. To vše a ještě mnohem
víc má v plánu festival JazzFestBrno.
Největší česká jazzová přehlídka

musela od loňského března z důvodů
vládních opatření přesunout řadu
koncertů na pozdější termíny.
Příznivce jazzu ve všech jeho roz-
manitých podobách tak čekají vskut-
ku nabité měsíce. Jednou z největších
hvězd festivalu bude španělský ky-
tarista Vicente Amigo. Interakcí jaz-
zu s dalšími žánry vzniklo už mno-
ho prvotřídní a osobité muziky. Platí
to i o prolínání jazzu s flamenkem.
To potvrdí ve své brněnské premiéře
27. září v Janáčkově divadle právě Vi-
cente Amigo, držitel Latin Grammy
a muž považovaný za nástupce Paca
De Lucíi. Kariéra tohoto andaluského
kytaristy se protnula s legendami
flamenkového žánru, jakými byli
právě Paco de Lucía či Camarón de la
Isla, ale neméně jej ovlivnili jazzoví
kytaristé, mezi nimi zejména John
McLaughlin a Al Di Meola.
Další z hvězd festivalu, americká

zpěvačka LizzWrightmá jasný recept
na oblibu u posluchačů – andělský

Zámecké zahrady vMikulově se zapojí
doVíkenduotevřených zahrad

Konečněnaživo!
JazzFestBrno přivítá desítky kapel

návštěvníky, která doslova vybízí
k zapojení všech smyslů.
Festival Víkend otevřených za-

hrad se v Mikulově koná již potřetí,
minulé ročníky se setkaly s velkým
úspěchem.
Program celého víkendu jistě za-

ujme nejenom zájemce o zahradní
architekturu a botaniku, ale také
milovníky
Nejrůznější hry provedou rodiny

s dětmi všemi zákoutími zahrad
a nebudou chybět animalé odměny.
Poznejte zámecké zahrady, tak

jak je ještě neznáte. Kromě nád-
herné barokní zahradní architek-
tury můžete totiž v zámeckých
zahradách najít i poměrně neob-
vyklé, nebo vzácné rostliny.

hlas, charismatický projev, zemité
a oduševnělé písně a skvělá dopro-
vodná kapela. Lizz Wright toto vše
nabízí ve vzácně vyrovnané kombi-
naci, okořeněné tradicí afroameric-
ké spirituální hudby a blues. Ame-
rická zpěvačka s rostoucím podílem
autorské tvorby stále více prohlubuje
svoji nenapodobitelnou schopnost
namíchat originální barvu z hudeb-
ní palety, na které je místo pro gos-
pel, folk, jazz, pop i blues. Brněnské
publikum o tom přesvědčí 16. pro-
since v Janáčkově divadle.
Aktuální program festivalu je k dis-

pozici na webu jazzfestbrno.cz.
Pořadatelé plánují zveřejnit další
sérii koncertů v polovině června.
Už nyní však prozradili jméno první
hvězdy ročníku 2022, kterou bude
kometa hudební scény, zpěvák amul-
tiinstrumentalista Jacob Collier.

Dominik Fiala

JACOB
COLLIER
DJESSEWORLDTOUR

4. 2. 2022
SonoCentrum
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Zábavní vědecký park VIDA! je
opět otevřený. Kromě 170 exponátů
uvnitř si nyní můžete užít i hravé
objevování ve venkovní expozici.
Hlavní novinkou tu jsou oblíbené
vodní atrakce. Za pěkného počasí
se pod širým nebem dočkáte
i představení se zábavnými po-
kusy. Před návštěvou však určitě
navštivte webové stránky vida.
cz a seznamte se s aktuálními
opatřeními. Nově si tu můžete
koupit i online vstupenku.

Vodní pumpy, bosonohý chod-
ník, umělé vlny, vodotrysky
a spousta nově zasazené zeleně
– to jsou novinky, které na
vás čekají ve venkovních pro-
storách VIDA! Těšit se můžete
i na příjemné posezení s výhl-
edem na nejkrásnější pavilo-
ny brněnského výstaviště. Na
čerstvém vzduchu si vyzkoušíte
i další exponáty jako například
obří uši, Pascalovu fontánu,
hučící kámen, Archimédův
zákon nebomalování slunečními
paprsky.
Uvnitř zase nabízí spoustu

nevšedních zážitků výstava
(Ne)omezení. Ukáže vám, jak
se žije lidem s hendikepem.
Vyzkoušíte si jízdu na invalidním
vozíku, seznámíte se s mluvícím
budíkem, běžeckou protézou,

VIDA! Zábavauvnitř i venku

pohlednicemi pro slabozraké
nebo dětskou chůvičkou pro
neslyšící. Určitě také otestu-
jte sporty pro lidi se zrakovým
postižením a přesvědčíte se, že
některá omezení mohou lidi
překvapivě rozvíjet.
Nejen exponáty nabízí VIDA!

uvnitř i venku. Připraveny jsou
i dvě cesty za pokladem. Ten první
je ukrytý přímo v expozici VIDA!
a získáte jej vyřešením různých
úkolů u vybraných exponátů. Tato
hra nese název Pevnost VIDArd
a je určená všem, kteří chtějí
v expozici VIDA! objevit věci, které
zůstávají běžným návštěvníkům
skryté. Druhá šifrovačka je ven-
kovní. Zavede vás do brněnských
uliček po stopách významného
vědce narozeného v Brně Kur-
ta Gödela. Startovní balíčky
k oběma hrám jsou k zakoupení
na pokladně VIDA!

Letní tábory mají zelenou! Máte
doma malého herce, dobrodru-
ha, nebo kreativní slečnu? Dům
dětí a mládeže Helceletka chystá
přes léto víc než 100 táborů a na
některých z nich je ještě místo.
Proměnit se ve švadlenku, zažít let-
ní olympiádu, nebo se propadnout
do pohádkového příběhu? Kouzel-
né léto na Helceletce nabízí dětem
spousty zážitků.
Prožít léto v pohádce? Takovou

zkušenost zažijí s Helceletkou
děti hned na několika táborech.
Vyrazit každý den na výlet,
pohladit si ovečku, zajezdit na
koni a ještě se nést na vlně po-
hádkových příběhů? Týden
v tomto duchu čeká děti na
příměšťáku Za zvířátky do po-
hádky. Do dramatického příběhu
se děti ponoří také na táboře Co
se děje v hlavě inspirovaném
známým animákem V Hlavě. Jak
si poradit se strachem, radostí
nebo vztekem zjistí díky spoustě
táborových her. Máte doma rádi
spíše tradiční příběhy? Milovníci
historie, záhad a tajemství vy-
razí v srpnu na tábor Po stopách
světových pověstí, přidáte se?
Hledáte sportovní tábor plný

akce, her a pohybu? Dopřejte
dětem pořádné protažení se
zkušenou lektorkou na táboře
Jóga a hry. Prostřednictvím jógy

Naplánujte dětem léto. Už je nejvyšší čas!
děti zabloudí do světa fantasie,
zvířat, barev i cizokrajných zemí.
Mimochodem si zacvičí, rozvi-
nou fyzické dovednosti i svůj
vnitřní svět fantasie. Raději byste
dlouhou karanténu ještě více roz-
hýbali? Užijte si Léto v pohybu.
Sportovní olympiáda, nebo letní
cyklovýlet nezklamou žádného
sportovce ani sportovkyni.
Máte doma slečnu, která ráda

kreslí, šije, nebo vyrábí? Nebo
neví, jak na to a chtěla by se
to naučit? Přesně pro ni jsou
příměšťáky Dívčí kemp a Cool dív-
ka 2. Na kempu si holky nakres-
lí portrét, vyrobí vlastní šperk,
nebo ušijí svůj originální obal na
mobil. Na Cool dívce děti přivoní
ke krejčovské křídě a posadí se
i k opravdovému šicímu stroji.
“Po zvládnutí základů ručního
šití a šicího stroje si spíchneme
tašky, obaly na knížky a plyšáky.
Táborníci si ale budou moct
vytvořit i šperky z korálků,
náramky z uzlíků a mnoho
dalšího,“ popisuje Ivana Bláhová,
hlavní vedoucí Cool dívky.
A přestože název příliš nena-
povídá, Ivana nabádá k přihlášení
i kluky. Mezi nimi se totiž také
bezpochyby najdou takoví, kteří
by si rádi udělali indiánský
náramek nebo si ušili tašku na
nákupy.
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Pootevíráme dveře do vesmíru!
Vzkazuje brněnská hvězdárna

Tak a je to tady. Světočáry osudu
se protnuly a Hvězdárna a plane-
táriumBrno pootevírá své vesmírné
brány. Od pondělí 24. květnamůže-
te vyrazit na Kraví horu, a když klik-
nete nawww.hvezdarna.cz, koupíte
si z pohodlí svého domova místen-
ky na výpravy v digitáriu – jednom
z nejlepších digitálních planetárií
v Evropě. Připravena je pohádka Se
zvířátky ve vesmíru, stereoskopický
pořad Vesmír 3D a především pak
představení Brno 360.

Pořad Brno 360 měl premiéru už
29. září 2020, avšak z pochopitelných
důvodů jej téměř nikdo neviděl. Tak
teď máte jedinečnou šanci v jeho
prodloužené premiéře! Natáčení
a výroba pořadu trvala rok a půl, štáb
strávil v ulicích měst a v okolní příro-
dě více než 80 dní a nasnímal přes 24
hodin videí a časosběrů. Výsledkem
je půlhodinová přehlídka známých,
ale i utajených půvabů jihomoravské
metropole.

A komu by to nestačilo, může se
přijít podívat i na večerní oblohu,
kterou zdobí řada nápadných hvězd.

Třeba Arcturus ze souhvězdí Pastýře.
Na první pohled vás zcela jistě zaujme
svým naoranžovělým odstínem. Mo-
derní výzkumy dokazují, že patří mezi
velmi zvláštní a velmi staré hvězdy.
Nejspíš vznikl už v době, kdy se naše

Galaxie teprve vytvářela, před více
než deseti miliardami roků. Arcturus
tedy kolem Slunce prolétá pouze ná-
hodou a za pár desítek milionů roků
zmizí ve vesmírných hlubinách. Před
dvěma miliony roky byl na hranici

viditelnosti bez dalekohledu někde
v souhvězdí Cephea, za další dva mi-
liony roků zmizí v souhvězdí Plachet.

Tak přijďte na Hvězdárnu a plane-
tárium Brno, abyste se na tuto výji-
mečnou hvězdu stihli podívat!

Kampaň cílí na mladé. Ať už máme všeci klid. Du se očkovat. Tečka
Hejtman Jihomoravského kraje Jan Grolich a stand-up komička Adéla Elbel minulé úterý v Brně představili kampaň, která má přesvědčit lidi k očkování
proti nemoci covid-19. Navazuje na oficiální celostátní kampaň s názvem Udělejme tečku za koronavirem a míří především na mladší ročníky. „Každý
má pro očkování trochu jinou motivaci. Někdo už si přeje navštívit svoje rodiče a prarodiče, jiný by rád na hudební či divadelní představení, další chce
vycestovat na vysněnou dovolenou. Ale všichni se shodnou na jednom – ať už máme všichni klid od koronaviru a pandemie,“ řekl Grolich. ČTK

inzerce
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Venku to zatímmožná tak ne-
vypadá, ale pomalu a jistě se
blíží léto a s ním i vysoké tep-
loty. Ty vám doma dokážou
doslova pořádně zatopit.
Proč se ve vedrech potit, když
si můžete nastavit teplotu
v místnosti podle potřeby
a nemusíte utrácet desetitisí-
ce korun za drahé klimatizač-
ní jednotky, a navíc za jejich
instalaci?

Pokud jste příznivci mobil-
ních řešení a zároveň odpůr-
ci velkých veder, je klimatiza-
ce Clatronic CL 3716 přesně
pro vás.

Klimatizaci lze ovládat
přes mobilní telefon díky
wi-fi technologii. Díky aplika-
ci ke stažení zdarma získáte
další možnosti ovládání, a to:
programovatelný časovač, re-
žim spánku, nastavení rych-
losti ventilátoru a další chyt-
ré funkce.
Na dotykovém panelu lze

nastavit 24hodinový časovač,
vzduchové klapky a rychlost
ventilátoru (dvě rychlosti).
Dále je zde LED displej pro
zobrazení teploty a času. Kli-
matizacemá tři funkce – chla-
zení, odvlhčování, větrání.

Vzduch proudí přes dva od-
nímatelné filtry. Součástí ba-
lení je 1,5m výfuková hadice,
okenní sada a dálkové ovládá-
ní včetně baterií. Pro snadný
transport je klimatizace vyba-
vena čtyřmi kolečky a úložiš-
těm pro kabel.
Nečekejte tedy až na po-

slední chvíli a pořiďte si svou
klimatizaci Clatronic, ještě
než udeří vedra.
V internetovém obchodu

Mironet.cz pořídíte zmíně-
nou multifunkční klimatiza-
ci už nyní za skvělých
7490 korun.

S tabletem už ne-
musíte dělat kom-
promisy, co se
ceny a kvality týče.

Skvělý tablet s dostatečným
rozlišením a výkonem pořídí-
te zaméně než tři a půl tisíce.

Jeden ze svých hlavních
trumfů neskrývá tablet Hua-
wei MatePad T10 v rukávu,
ale dává ho patřičně na odiv.
Až se do jeho displeje s rozli-
šením 1280 x 800 zadíváte na
vlastní oči, pochopíte vlastně
proč.
Na úhlopříčce 9,7" vám na-

servíruje dostatečně detailní
obraz v příjemných barvách,

aby každé jeho zapnutí přiná-
šelo radost.
Spusťte některou ze součas-

ných náročných her či aplika-
cí a objevte ukrytou sílu osmi-
jádrového procesoru, tepající-
ho na frekvenci 2,36 GHz. Sa-
mozřejmostí je dostatek vý-
konu i pro vyřízení pracov-
ních záležitostí. Plynulý mul-
titasking (více spuštěných

aplikací najednou) bez zdlou-
havého přepínání umožní
2 GB operační paměti.
Výkon na jedničku zkrátka

dotváří vynikající dojem, kte-
rý ve vás Huawei MatePad
T10 zanechá. Pokud by vám
nestačila kapacita vnitřní pa-
měti, můžete úložný prostor
tabletu snadno rozšířit pomo-
cí paměťové karty o další de-

sítky gigabajtů.
Následně lze také na kartu

soubory přesunout (včetně
podporovaných aplikací)
a uvolnit tak potřebné místo
v tabletu.
Zkrátka zařízení, které si

vmžiku zamilujete. Huawei
MatePad T10 pořídíte v inter-
netovém obchoduMironet.cz
za 3249 korun.

Příměstské tábory Na Výstavišti

Léto Na Vystavišti Léto Na Vystavišti Léto Na Vystavišti Léto Na Vystavišti Léto Na Vystavišti Léto Na Vystavišti Léto

Pro děti 5–12 let
Ceny od 2 890 Kč

Turnusy:
• pohádkový
• fotografický
• výtvarný
• dobrodružný

• astronomický
• sportovní
• parkourový
• inline

Letní příměstské tábory s velkým
výběrem tématických zaměření.
Od 5. července do konce srpna.
Po–pá od 7:00 do 17:00 hod.

Přihlášky a informace:
navystavisti.cz/primestske-tabory

Domácí ovzduší. Chce to osvěžit

Kvalitní tablet lze pořídit levně
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SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Ve dvou
se to

lépe válí.“

HYNEK PETROVIČ
Facebook

Teplotní rekordy: 2,2 °C (1867) 31,6 °C (1868) Bio:
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Napište svou bublinu

3 – JAS, MYŠ

4 – CHRPA,
OTOK, SNĚM

5 – APAČI,
KOMÍN,
MÁJKA, TOLAR

6 – HNÍZDO,
SLUNCE, VODNÍK,
ZÁZNAM

7 – MAKRELA

10 – NEPOŘÁDNÍK,
ZKUŠENOSTI

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.
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Luštěnka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní se-
střičky III (2/8)

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Panoptikumměsta praž-

ského (8/10)
21.10 Hercule Poirot XIII
22.40 Divadlo bláznivých

dramat Borise Rösnera
23.40 Případy detektivaMurdo-

cha XIV
00.25 AZ-kvíz
00.50 Máte slovo s M. Jílkovou
01.55 Pod pokličkou

16.10 Tribunál: Zločiny (1/2)
17.05 Tribunál: Trest (2/2)
18.00 DynastieWindsorů (2/6)
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.20 Kusdřevazestromu(19/26)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 České fotbalové legendy

(9/11)
20.30 Fotbal: Villarreal CF –

Manchester United
23.20 Gomora III (9/12)
00.10 Ku Klux Klan:

Zmrtvýchvstání (2/2)
01.05 Aribert Heim,

doktor z Mauthausenu
02.00 Legendy kriminalistiky

15.55 Dr. House VI (17)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4063)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf III
21.40 Výměnamanželek XI
22.55 Námořní vyšetřovací

služba XVI (21)
23.55 Dr. House VI (16)
00.50 Dr. House VI (17)
01.40 Odložené případy (3)
02.25 Krok za krokem II (15)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (954)
04.45 Novashopping

15.55 Policie v akci
16.55 Krimi zprávy
17.15 LIKE HOUSE
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (70)

Seriál (ČR, 2020)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Einstein – Případy nesne-

sitelného génia (3)
Gravitace. Komediální seriál
(ČR, 2020)

23.55 LIKE HOUSE
00.25 Policie v akci
01.25 Komisař Rex (4)
02.25 Policie Hamburk II (25)
03.25 Policie Hamburk III (1)

06.00 Ranní fresh
08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 MIXXXER E-SPORT
16.00 COCA-COLA JUKEBOX
17.00 Óčko hity
17.30 KOŤÁK KUCHTÍK
17.35 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy
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Zrak by si měl
člověk chránit po
celý rok. Na co
si dávat pozor
během léta?

Silné sluneční záření, ale
i bakterie ve vodě mohou po-
škodit zrak. Dlouhodobé vy-
stavení očí paprskům může
způsobit šedý zákal a ve výji-
mečných případech i nebez-
pečné poškození sítnice. Záře-
nímůže být i příčinou vzniku
rakoviny kůže očních víček
a spojivky. „V České republi-
ce mnozí při nákupu sluneč-
ních brýlí upřednostňují
cenu před kvalitou a riskují
tím poškození zraku. Někteří
ještě stále srovnávají sílu UV
filtru smírou zatmavení skel.
UV filtr ale s barvou brýlo-
vých čoček nijak nesouvisí.
I čiré sluneční brýle mohou
zrak před škodlivým sluneč-

ním zářenímdostatečně chrá-
nit. Naopak tmavé brýle bez
UV filtru mohou být pro oči
škodlivější než brýle žádné.
Pod tmavými skly totiž dochá-
zí k rozšíření zornic. Do očí
tak, nejsou-li chráněny kvalit-
ním UV filtrem, proniká více
slunečních paprsků, které
mohou vést k poškození zra-
ku. Pokud navíc sluneční brý-
le nejsou vhodně tvarované,
tak se od zadní plochy brýlo-
vých skel může odrážet do
očí ve zvýšené míře škodlivé
UV záření. Brýle by proto
měly dobře sedět, dostatečně
krýt oči ze všech stran. Měly
by být lehké, netlačit na spán-
cích ani za ušima a řasy by se
neměly dotýkat skel,“ dopo-
ručil Pavel Stodůlka, přednos-
ta sítě očních klinik Gemini.
Dospělí jsou na nošení slu-

nečních brýlích ve větší míře
zvyklí. Na ochranu zraku dětí
se ale často zapomíná. Chrá-
nit zrak nejmenších před slu-
nečními paprsky odborníci
doporučují od útlého věku.

„Už i malé děti, kterým se oči
ještě vyvíjí, by měly mít zajiš-
těnu ochranu očí proti UV zá-
ření. Dětské brýlové obruby
i v nejmenších velikostech
existují, nenabízí je však kaž-
dá optika. Spíš než na cenu
a design je při nákupu sluneč-
ních brýlí důležité zaměřit se
na UV filtr. Kategorie sluneč-

ního filtru je značena čísly od
nuly do čtyř – stejně tak
tomu je u dětských i dospě-
lých slunečních brýlí. Její
hodnota vyjadřuje propust-
nost světla a určuje světelné
podmínky, pro které jsou brý-
le vhodné. V letním období
bývá nejčastěji doporučova-
ná kategorie číslo tři a UV fil-

tr 400 – ať už pro dospělé, či
dětské sluneční brýle,“ radí
Stodůlka.
Jedno z největších rizik pro

lidský zrak představuje kou-
pání v rybnících a veřejných
bazénech. Část stojatých vod
je zamořena sinicemi. „Kou-
pání ve vodě s velkým výsky-
tem sinic může člověku způ-
sobit zánět spojivek nebo ro-
hovky, léčba takových záně-
tů bývá komplikovaná, navíc
mohou trvale poškodit zrak.
Nebezpečné jsou sinice hlav-
ně pro malé děti, starší lidi,
těhotné ženy, alergiky a nosi-
tele kontaktních čoček. Při
koupání v přírodě semůže do
oka dostat i cizí tělísko, napří-
klad jemný písek. Při koupá-
ní v bazénech není zase výji-
mečná přecitlivělost očí na
chlorovanou vodu. Proto je
dobré po koupání oči pro-
pláchnout tekoucí vodovodní
vodou nebo použít umělé
slzy, které oko zvlhčí, zbaví
ho případných nečistot a tím
zklidní,“ říká Stodůlka. MET

Na ochranu zraku dětí se často zapomíná. PROFIMEDIA.CZ

Meziročně poptávka
roste například v největší
české síti lékáren – řetězci
Dr.Max, která má celkem
přes 460 poboček napříč
celou ČR. „Lidé už si zvykli,
že přípravky pro zvířata mo-
hou pořídit i v lidské lékárně,“
říká komerční ředitelka
Dr.Max, Mgr. Hana Bam-
bulová. Za pouhých pět
let se obrat u tzv. veterina-
rií vyšplhal v síti Dr.Max
na více než dvojnásobek,
což je podle Hany Bam-
bulové důsledek několi-
ka faktorů: „Jednak si lidé
na tyto produkty u nás stále
více zvykají, jednak stále roz-
šiřujeme nabídku a pak to je
určitě i tím, že jsou přípravky
pro mazlíčky pravidelná sou-
část našich měsíčních akčních
nabídek. A chovatelé mají
v rámci našeho klientské-
ho programu svůj speciální
klub.“

Rostoucí trend se po-
tvrzuje i v letošním roce.
Obrat u veterinárních pří-
pravků za první kvartál
2021 vykazuje meziroční
růst o víc než šest milionů
korun. Klíčovou roli hrají
ektoparazitika, což jsou
přípravky na obranu pro-
ti vnějším cizopasníkům.
Zájem ale roste nejrychle-
ji u endoparazitik – tedy
u přípravků řešící problém
s nežádoucími hosty uvnitř
těla zvířete. Tady je řeč
o pravidelném odčervová-
ní psů a koček. U ektopa-
razitik si získávají velkou
oblibu například obojky
proti blechám a klíšťatům,
přičemž dnešní výrobky
naštěstí často zahrnují
inovace, díky nimž odpa-
dá řada komplikací, které
používání podobných pro-
duktů provázely kdysi. Ek-
toparazitika letos zásadně

doplnily šampony, rozvíjí
se další péče – o oči, uši,
klouby. Majitelé domácích
zvířat si lékárnu stále častě-
ji vybírají jako místo náku-
pu přípravků pro kloubní
péči a ošetření srsti, léčbu
ORL a dalších obtíží, ale je
pořád dost chovatelů, kte-
ří ještě nevědí, že takový
sortiment „lidské“ lékárny
vůbec vedou. Přesto se tyto
přípravky vůči ostatním vý-
znamně emancipují.

Největší zájem je o pří-
pravky určené psům a koč-
kám – je to přirozené, pro-
tože jde o nejrozšířenější

typ domácích mazlíčků,
a navíc v počtu těchto zví-
řat na jednoho obyvatele
představuje Česko rekord-
mana kontinentu. Asi v po-
lovině českých domácností
by člověk našel nějaké do-
mácí zvíře. To, že se veteri-
nární přípravky dostávají
do lékáren, není nic neob-
vyklého a Česko tím vlast-
ně s určitým zpožděním
kopíruje zahraniční trendy.
Jestliže se například v síti
Dr.Max podílejí veterinár-
ní přípravky na celkovém
obratu přibližně zlomkem
procenta, v Británii to jsou

desítky procent. Tamní trh
je ale samozřejmě jiný – už
třeba kvůli rozšířenému
chovu koní – a podíl vete-
rinárních přípravků v lé-
kárnách u nás tedy nikdy
tak vysoký jako v Británii
nebude. Přesto má i u nás
rostoucí tendenci a v zá-
kladních rysech nacházíme
podobnost – i v zahraničí
jsou nejčastěji vyhledáva-
né přípravky proti para-
zitům a nejčastěji je lidé
vyhledávají v lékárnách ve
městech – tedy tam, kde
vesměs hrají zvířata roli
lidských společníků.

Pandemie a s ní spojený tzv. lockdown
zvýšily zájem o chovatelství. Je to trend,
který zaznamenali v řadě států světa
a i když se v Česku potvrzuje zatím
jen nepřímo, odpovídá tomu i prodej
veterinárních přípravků.

Péče o mazlíčky. Zájem v lékárnách roste

Sluneční brýle nejsou frajeřina,
nosit by je měly už malé děti
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Opilý muž přebíhá
na červenou s lah-
váči v náručí ruš-
nou křižovatku.
Těsně před přijíž-
dějícími auty. Na
sobě mámontérky
veřejných služeb
města.

Jenom fakt, že měl „nosič
piv“ na sobě pracovní oděv za-
městnavatele, ještě nezaklá-
dá na kvalifikaci pracovního
úrazu? S největší pravděpo-
dobností, pokud by došlo ke
srážce s automobily a on by
srážku přežil, s žádostí o ná-
hradu škody by neuspěl.
I kdyby popíjel ještě v pra-

covní době, ani uniforma by
mu nepomohla, aby byla pří-
padná nehoda klasifikována
jako „pracovní úraz“. Na alko-
hol se totiž hrazení újmy ne-
vztahuje. To se týká napří-
klad situace, kdy si zdraví po-
škodíte při práci z domova
na dálku. Popíjení na home
office je stejně postižitelné
jako v pracovní době ve fir-
mě. Jak je ale známé, během
epidemie nikdo ze šéfů své
podřízené doma nenavštěvo-
val, aby jim nechával dých-
nout do detekční trubičky
na alkohol.

Gestikulací k pořezání
Přesto mají lidé během

distančního výkonu práce
doma nárok na odškodnění,
pokud si nějak zdravotně
uškodí. Zásadní jsou tři věci –
je třeba, aby byla možnost
práce mimo kancelář ukotve-

na přímo v pracovní smlou-
vě, a člověk musí dokázat, že
úraz skutečně vznikl při výko-
nu zaměstnání.
Nejdůležitější je, aby jeho

nárok uznal samotný zaměst-
navatel. „Aktuálně řešíme pří-
pad muže, který si při video-
konferenci ošklivě pořezal
ruku o rozbitou skleněnou vý-
plň nábytku. Úraz vznikl,
když pán gestikuloval během
porady. Následky byly poměr-
ně vážné – porušil si šlachy,
nejspíše bude mít omezenou
hybnost prstů a snížený cit.
Případ byl uznán jako pracov-
ní úraz, nadřízení byli svědky
nehody,“ říká Tomáš Beck,
expert na odškodnění společ-
nosti Vindicia. Jedním z přípa-
dů, které experti úspěšně vy-
řešili, byla kompenzace zlo-
mené ruky. Dotyčný upadl
doma, cestou k laptopu.

Každé zranění a újma mají
bodové ohodnocení
Odškodnění je v Česku vy-

počítané na základě bodů –
čím závažnější zranění a čím
větší dopad na další život po-
škozeného, tím je bodů více.

Hodnota bodu je stanovena
na 250 korun. Na rozdíl od do-
pravních nehod, kde je hod-
nota každý rok navyšována
dle průměrné mzdy, zůstává
„cena“ jednoho bodu stejná.
V případě tragických ná-

sledků se úraz výrazně pro-
mítne i do života pozůsta-
lých. Novela zákoníku práce
z roku 2020 rozšířila okruh
osob, které mají nárok na
kompenzaci po úmrtí svého
bližního.
Odstranila rovněž některé

absurdní překážky zminulos-
ti. Například rodiče budou
nově po smrti dítěte odškod-
něni, ačkoli už syn či dcera
nežili ve společné domácnos-
ti. Na kompenzaci dosáhnou
také lidé mimo přímý okruh
rodiny, pokud prokážou, že
jim smrt bližního způsobila
silnou újmu. PAVEL HRABICA

Oprav si
V Praze otevřela Opravár-
na, kam lidé mohou při-
nést své pokažené spotře-
biče. Ty následně opraví
technici na místě, popří-
padě si je mohou majite-
lé opravit svépomocí. Za
poplatek je pracovní
ponk i nářadí. ČTK

Byl by to pracovní, nebo popracovní úraz? METRO

Umírají v práci

110
V Česku zemře následkem
pracovních úrazů asi
110 osob ročně. Jedná se na-
příklad o řidiče kamionů, řidi-
če MHD, strojvedoucí, ale
i policisty při výkonu služby.
Následkem pracovního úrazu
přišlo o život asi 2,1 osoby
na každých 100 tisíc zaměst-
nanců. Zraněným, ale i po-
zůstalým náleží kompenzace.

Více na www.jobdnes.cz/detail/ISNJO1

Městská část
Praha 18

Odborný/á referent/ka sociálně-
právní ochrana dětí ÚMČ Praha 18
vyhlašuje výběrové řízení na pozici
"Odborný/á referent/ka - sociálně-právní
ochrana dětí". Více na www.praha18.cz.
Kontakt: Hana Klingerová, tel.: 284 028
172, hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/NGFGLB

Městská část
Praha 18

Vedoucí odboru životního prostředí.
ÚMČ Praha 18 vyhlašuje výběrové řízení
na pozici "Vedoucí odboru životního
prostředí". Více na www.praha18.cz.
Kontakt: Hana Klingerová, tel.: 284 028
172, e-mail: hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/REXIW8

AURES
Holdings a.s.

PRACOVNÍK PÉČE O VOZY - PRAHA
(až 28.000 Kč!). Baví vás práce s auty?
Připojte se do našeho profesionálního
týmu. Budete mít možnost pečovat o
vozový park naši společnosti. Výdělek až
28.000Kč. Směny na krátký-dlouhý týden.
E-mail: hana.trlicova@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/D1J9D4

MAPEI, spol. s
r.o.

BRIGÁDA - SKLADNÍK S VZV - Říčany
Jažlovice Společnost Mapei s.r.o. do
Jažlovic Říčan hledá na dlouhodobou
spolupráci brigádníka - skladníka.
Pracovní dny ČT, PÁ, PO od 6.30-14.30h.
Kontakt: Táborská 606 760 672

Více na www.jobdnes.cz/detail/PJY665

MAPEI, spol. s
r.o.

SKLADNÍK v Mapei - Říčany
Jažlovice Prac. doba po-pá, 3x ranní
6.30-15.00, odpo 10-18h. Malý kolektiv,
stavební hmoty, vhodná pouze pro muže
s VZV. Zakládání zboží a picking. Více
info na www.mapei.cz nebo na 734 395
510.

IT - správa systémů a služby

Více na www.jobdnes.cz

IT administrátor - správa mobilních zařízení

Application Support Specialist

DATA ENGINEER - AZURE (37 - 40 000 Kč)

MS DYNAMICS SPECIALISTA

ERP SPECIALISTA

Krátce

Zachránil je
rozvoz zdarma
Díky rozvozům jídel, kte-
ré nabízí do 15 kilomet-
rů zdarma, přežila koro-
nakrizi restaurace
U Třech kytar Anděl
z Plané nad Lužnicí. Hos-
podu otevřel Michal
Šimík loni 3. února
a 13. března ji musel po-
prvé zavřít. V prvních
dnech krize panikařil.
Denně navařil, jenže
k okénku přišli dva tři
hosté. V dubnu začal roz-
vážet jídlo několika li-
dem, na něž měl kon-
takt z předchozího pod-
nikání a kteří sami vola-
li. „Ptali se, kolik chci za
dovoz, tak jsem řekl, že
je blbá doba a že do pat-
nácti kilometrů zdarma.
Zachránilo nás to, že
jsme nezkrachovali. Ne-
museli jsme vyhazovat
jídlo, dokázali jsme za-
platit těch pár brigádní-
ků,“ říká Šimík. ČTK

inzerce

Pracovní úraz. Počítá se
i ten na home office, ale...
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Zařazení Polska na takzvaný
jantarový seznam zemí se
střední mírou rizika korona-
virové nákazy zkomplikova-
lo fanouškům Manchesteru
United cestu na dnešní finále
fotbalové Evropské ligy do
Gdaňsku. Kvůli nařízené dese-
tidenní karanténě a řadě tes-
tů po návratu od ní proto ně-
kteří příznivci raději upustili.
Rudí ďáblové se utkají
o prestižní trofej ve středu se
španělským Villarrealem.
„Řada fanoušků, kteří jezdí
na venkovní duely, to raději
zrušila. Ne kvůli ceně, neboť
necestujeme už 18 měsíců,
ale většinou kvůli karanténě
po návratu,“ řekl agentuře
Reuters jeden z fanouškůUni-
ted Keith Udale. Návštěvníci
Polska musí po návratu vedle
desetidenní izolace absolvo-
vat i dva PCR testy, z toho prv-
ní den po návratu a následně
nejdříve osmý den. „I kdyby
však první test vyšel negativ-
ně, musíte v karanténě setr-
vat dalších pět dní. Někteří
lidé si prostě nemohou vzít
pět dní volna,“ řekl Udale.
Polské úřady při příležitosti
finále Evropské ligy uvolnily
pro fanoušky opatření a stačí

jim negativní test pořízený
před odletem a lístek na
zápas.
Naopak fanouškům Villar-

realu žádná podobná opatře-
ní po návratu do Španělska
nehrozí. Kvůli snížení rizika
bylo již dříve přesunuto dějiš-
tě finále Ligy mistrů, v němž
se střetnou další anglické
týmy Chelsea s Mancheste-
rem City. Místo Istanbulu
bude rozhodující duel
29. května hostit Porto, jeli-
kož Portugalsko je v Británii
zařazeno na zelený seznam
bezpečných zemí. ČTK

Kouč reprezentace
odtajnil, s kým
počítá na Euru.

V nominaci české fotbalové
reprezentace na soustředění
v severní Itálii a následnémis-
trovství Evropy chybí někdej-
ší kapitán Bořek Dočkal.
Kouč Jaroslav Šilhavý nepovo-
lal ani dalšího sparťanského
záložníka Davida Pavelku
a slávistického brankáře On-
dřeje Koláře, který se po ná-
vratu po vážném zranění hla-
vy necítí fyzicky ideálně.
Vzhledem ke koronavirové

pandemii mohou trenéři jed-
notlivých zemí do výběru za-
řadit 26 místo obvyklých
23 hráčů. Šilhavý zatím ozná-
mil 25 jmen, jedno místo ne-
chává volné pro případ, že by
zadák Ondřej Kúdela uspěl
s odvoláním proti desetizápa-
sovému trestu od UEFA za
údajnou rasistickou urážku
protihráče v březnovém osmi-
finále Evropské ligy v Glasgo-

wě. Konečnou nominaci
musí týmy nahlásit UEFA nej-
později 1. června. „Počkáme,
jak se tento týden vyvine situ-
ace kolem odvolání Ondřeje
Kúdely. Vnímáme, že naděje
je asi malá, ale nechceme si
přibouchnout dveře. Každo-
pádně máme až do 1. června
čas s tím jedním místem na
soupisce operovat,“ říká
Šilhavý. Kouč nominoval tři
brankáře, osm obránců, de-

vět záložníků a pět útočníků.
Ve výběru není žádný úplný
nováček.
Překvapivě se dostalo na zá-

ložníka Jakuba Peška z Liber-
ce, jenž dosud odehrál za ná-
rodní celek jediný zápas.
Mezi pěticí útočníků figuruje
i osmnáctiletý sparťanský ta-
lent Adam Hložek, který je
nejmladším členem výběru.
Na pozici třetího brankáře do-
stal přednost olomoucký

Aleš Mandous před Tomášem
Koubkem z Augsburgu. Nej-
staršímhráčem je dvaatřiceti-
letý brankář Tomáš Vaclík,
podle startů nejzkušenějším
pak záložník Vladimír Darida
z Herthy Berlín, který má na
kontě 70 reprezentačních
utkání. Jako jediného z týmu
ho čeká už třetí Euro v karié-
ře. Podruhé se na šampioná-
tu představí obránce Pavel Ka-
deřábek, útočník Tomáš

Pekhart, jenž startoval už
v roce 2012 v Polsku, a Vac-
lík, který v roce 2016 dělal ná-
hradníka Petru Čechovi.
Zbylých 21 hráčů odcestuje

na Euro poprvé. Ze zdravot-
ních důvodů nemohli být no-
minováni brankář Kolář,
obránci David Hovorka, Filip
Novák, Václav Jemelka a To-
máš Petrášek a záložníci
Lukáš Provod, Václav Černý
a Jan Kopic. Stoper Ondřej Če-
lůstka a defenzivní univerzál
Tomáš Holeš vynechali po-
slední ligové duely, podle
Šilhavého by ale na Euroměli
být fit. Největší zastoupení
v týmu má český mistr Sla-
via, Šilhavý si z Edenu vybral
pětici hráčů. Sparťané jsou ve
výběru pouze dva a z Plzně
dokonce jen obránce Jakub
Brabec. Desítka z 25 nomino-
vaných působí v české lize.
Český celek se k závěrečné
přípravě sejde v neděli v Pra-
ze a o den později mužstvo
odletí na přípravný kemp do
severní Itálie. Do Eura vstou-
pí 14. června vGlasgowě zápa-
sem proti Skotsku. ČTK

Mladíci a mazáci

Kdo jsou nejstarší a nejmlad-
ší hráči v týmu, který bere
kouč Šilhavý na mistrovství
Evropy?

● Nejstarší:
Tomáš Vaclík (ročník 1989)
Tomáš Pekhart (1989)
Ondřej Čelůstka (1989)

● Nejmladší:
Adam Hložek (2002)
David Zima (2000)
Alex Král (1998)

Bořek Dočkal na tréninku reprezentace v roce 2016 MAFRA

Hráči anglického týmu AP

Změna u kormidla
Novým trenérem němec-
kých fotbalistů se podle
očekávání stane Hans-Die-
ter Flick. Bývalý kouč
Bayernu Mnichov pode-
psal smlouvu do roku
2024 a po letošním mis-
trovství Evropy u týmu
nahradí trenéra Joachima
Löwa.

Očkování v Tokiu
Mezinárodní olympijský
výbor by mohl nabídnout
očkování proti koronavi-
ru 20 tisícům Japonců,
kteří se zapojí do letních
olympijských her v Tokiu.
Mělo by se jednat o spor-
tovce i další personál, kte-
rý se bude starat o hladký
průběh her.

Užili si volno
Česká hokejová reprezen-
tace si včera v Rize užila
první volnější den se spo-
lečným výletem a večeří
u nedalekého Baltského
moře. Po pondělní vydře-
né výhře nad Běloruskem
byl dobrovolný trénink,
při kterém se na ledě obje-
vilo jen deset hráčů. ČTK

Hvězda
z lavičky
Nejlepším náhradníkem
sezony NBA byl zvolen
Jordan Clarkson z Utahu.
Osmadvacetiletý basketba-
lista jako jediný hráč
z lavičky dokázal v utkání
dosáhnout na hranici
40 bodů. Clarksonovi se to
podařilo dokonce dvakrát.
V únoru proti Philadelphii
zaznamenal 40 bodů, před
dvěma týdny proti Golden
State si připsal ještě o bod
víc. Clarkson v aktuálním
ročníku jako náhradník na-
stoupil do 67 z 68 zápasů.
V průměru odehrál 26,7 mi-
nuty na zápas a zazname-
nal 18,4 bodu. AP

KrátceUnited. Fanoušci
ruší lety na finále

Šilhavý si nechal místo pro
Kúdelu, nebere Bořka Dočkala




